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Vážení milí bolatičtí spolu-
občané,
věřím, že první půlrok roku 
2011 jste prožili klidně a bez 
větších stresů, i když začátek 
roku nám znepříjemnil sníh 
i stávka lékařů.

Konec půlroku byl také ve znamení stávek, demon-
strovalo se proti vládě, proti zvyšování věku odchodu 
do důchodu, vlastně proti všemu.
Myslím si, že v České republice je málo obyvatel, 
kteří by byli se vším spokojeni.
A ani nikdy nebudeme!
Začtěte se do historie a zjistíte, jak byli spo-
kojeni naši předkové, prapředkové i ti, kteří žili 
před mnoha sty let.
Každá doba přinášela, přináší a bude přinášet 
nerovnost mezi občany. Bylo to tak již za sta-
rého Řecka a bude tomu tak i v budoucnu.
Vždy budou skupiny lidí, které se budou mít lépe 
než ti druzí. Ono se to zdá nespravedlivé, ale 
takový je život.
Jedni panují a druzí pracují. Pak jde o to, jaké pod-
mínky připraví pro život panující strana ostatním.
A jak jim to ta druhá strana, pracujících, dovolí.
I v minulosti se konala povstání otroků, sedláků, 
měšťanů a mnoha dalších. Takže stávky nejsou 
nic nového, jen mají jiný rozměr a jiný dopad.
Dnešní stávky totiž postihují většinou ty, kteří 
za nic nemohou. U stávky lékařů byli v nejistotě 
pacienti, u stávky dopraváků měli pracující pro-
blém dostat se do zaměstnání.
A jestli si někdo myslí, že se tím něco změní, 
je na omylu.
Určitě si vzpomínáte na 50. až 80. léta minu-
lého století, jak byla potlačována lidská práva, 
nemohli jsme cestovat a většina těch, co měla 
správný průkaz, si žila poměrně dobře.
Dnes je situace stejná, jen průkazy jsou jiné.
Za více jak dvacet let svobodného státu jsme 
ještě hodně pozadu za vyspělými evropskými 
zeměmi, stamiliardy ze státního rozpočtu či ze 
státních firem se nenávratně vytratily, v pod-
statě nikdo nebyl potrestán.
A všechny ty ztráty někdo musí zaplatit. A kdo 
jiný než pracující. Tak jako králům, knížatům 
i církvím museli lidé odevzdávat určité dávky, 
tak dnes my všichni platíme daně.
Jsou daně spravedlivé? Nejsou a nebudou spra-
vedlivé! Někdo zaplatí více, někdo méně.
Je rovná daň spravedlivá? Na první pohled se 
zdá, že ano.
Kdo má méně peněz, vezme se mu jen 17,5 % 
(tedy méně), kdo má více peněz, odevzdá zase 
jen 17,5 % (ale celkově více).
Rovná daň by měla motivovat ty, kteří mají větší 
příjmy a především firmy, aby více peněz, které 
jim zůstanou, investovali do svých domovů, 
firem a třeba i pro mzdy zaměstnanců.
Ale nevím, zda vzhledem k české povaze půjdou 
peníze těch bohatších na různé charitativní aktivity, 
na podporu kultury, sportu, školství, církví, atd.
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Poděkování za rozvoj obce a šíření dobrého 
jména obce Bolatice

Obec Bolatice je jednou z mála obcí, kde 
se nestydí ani nebojí poděkovat těm, kteří 

si to zasluhují. O dobrých skutcích se totiž 
mluví velmi málo. Pokud se díváte na zprávy 
v televizi, dáte mi za pravdu. Nejsou zde téměř 
žádné pozitivní zprávy. U nás chceme zdůraz-
nit význam těch, kteří jsou ochotni věnovat 
svůj volný čas i své peníze ve prospěch dru-
hých. A to je potřeba vždy ocenit. 
Obec Bolatice proto děkuje: 
a) Spoluobčanům
• Za úklid veřejných prostranství (chodníků, cest)
•Za péči o zeleň na předzahrádkách 
na veřejných prostranstvích 
•Za hlášení poruch na obecním majetku (vodo-
vod, kanalizace, chodníky, cesty, veřejné osvětlení)
•P. Karlu Ostárkovi a jeho mladým přá-
telům - za spolupráci při organizaci Stavění 
máje ve skanzenu 
•P. Dominiku Theuerovi a Jiřímu Buria-
novi - za průvodcovské služby na skanzenu
•P. Alfrédu Solichovi, Gerhardu Václa-
víkovi, Vlastislavu Poláškovi, Ing. Nikole 
Galvasové, Waltru Fojtíkovi, Adolfu 
Duxovi, Liborovi Fojtíkovi a mnoha dalším  
- za zorganizování důstojných oslav 225. 
výročí založení osady Borová 
•Slečně Natálii Kupkové, Michaeli Frei-
tové, Martině Ševčíkové, Janě Stuchlíkové 
- za spolupráci při dotazníkové akci ke Dni 
bez tabáku 
•Slečně Natálii Kupkové - za spolumoderování 
akce Setkání generací v rámci Dne dětí 1. 6. 
•P. Zuzaně Blahetkové a její vnučce Lucii 
a pravnučce Sabině - za hezké vystoupení 
na akci Setkání generací v rámci Dne dětí 1. 6. 
•P. Karlu Kupkovi, p. Augustě Kupkové, 
p. Gertrudě Wránové, p. Kurtu Seidlovi  
- za úspěšnou reprezentaci dříve naro-
zených občanů na akci Setkání generací 
v rámci Dne dětí 1. 6. 2011
•Paní Silvii Hříbkové a borovským ženám 
- za kulturní vystoupení na oslavách 225. 
výročí založení osady Borová
•Všem místním ženám, které upekly 
buchty na Stavění máje ve skanzenu 
•P. G. Bočkové a M. Bortlíkové - za pří-
pravu snídaní pro pro přátele družební ves-
nice Linum 
•Starším fotbalovým hochům - zaspo-
lupráci při organizaci návštěvy fotbalistů 
z družební vesnice Linum
•Všem, kteří se zapojili do soutěže o nej-

krásnější mávátko v rámci Stavění máje 
na skanzenu 
•Občanům, kteří finančně pomohli dru-
žební obci Doľany, jež byla postižena tisíci-
letou vodou
•Sl. Ing. Nikole Galvasové – za spon-
zorování  občerstvení na akci Den Země 
na Borové
•Pořadatelům – za uspořádání Triatlonu 
25. 6. v Bolaticích
•Otci Przemkovi – za vstřícnost při uspo-
řádání sbírky na pomoc družební vesnici 
Doľany postižené povodní
•P. Bc. Petru Ratajovi a sl. Lence Stočkové 
– za uspořádání turnaje v plážovém volejbalu
b) Spolkům a organizacím 
•SDH Bolatice - za vyčištění ulice Polní 
znečištěné po výstavbě hráze č. X, za čištění 
vodovodů (hydrantů)
•SDH Borová - za vyčištění ulice Bělská 
znečištěné po odvozu nadbytečné hlíny 
z malých hrází, za čištění vodovodů 
na Borové (hydranty), za pomoc při sekání 
trávy v areálu skládky
•Dětem z MŠ Borová a jejím paní učitel-
kám Ivetě Komárkové a Zuzaně Klöslové - 
za přípravu programu na oslavy 225. výročí 
založení osady Borová 
•Pěveckému kroužku při ZŠ Bolatice pod 
vedením paní učitelky Mgr. Věry Günthe-
rové - za hudební vystoupení na akci Setkání 
generací v rámci Dne dětí 1. 6. 2011 
•Mgr. Dagmar Tielové, Mgr. Janě Paškové 
a dalším pedagogům - za spolupráci při 
organizaci akce Setkání generací v rámci 
Dne dětí 1. 6. 2011 
•Klubu seniorů - za vystoupení při osla-
vách Stavění máje, 225. výročí oslav zalo-
žení osady Borová a za kulturní vystoupení 
v našem regionu 
•ZŠ Bolatice - za podporu nových kampaní 
Den bez tabáku a Dnů bez úrazů 
•Myslivecké společnosti Křeménky – 
za zapůjčení areálu Křeménky obci na setkání 
zaměstnanců obecních úřadů z okolí, 
za zapůjčení lavic, stolů a stanů na Stavění 
máje, za uspořádání Myslivecké slavnosti  
•MŠ Bolatice a mnoha místním nadšen-
cům - za uspořádání nádherné akce „Cesta              
za pohádkou“ 
• SNS - za uspořádání oslav Dne matek 
15. 5. 2011

Zatím jsem ze své životní zkušenosti spíše 
k této změně myšlení českých lidí skeptický.
Kdo má hodně, chce ještě více, chce stále 
dražší a dražší věci, taková je realita.
A myslet si, že se to změní, je naprostý nesmysl.
Kdysi jsem si to myslel, dnes už tak optimis-
tický nejsem.
Ale na druhé straně, proč se tím zabývat? 
Pokud je člověk zdravý, má dobré rodinné 
zázemí, má práci, může žít šťastným životem, 
pokud se smíří se svojí životní rolí. 
Asi  i nadále budeme doma i v hospodě nadávat 
na naše politiky, na zbohatlíky, kteří odírají v práci 
zaměstnance. Ale měli bychom se i naučit být 
spokojeni s tím, co máme. Štěstí nepřináší maje-
tek a bohatství. Štěstí přichází s pocitem dobře 
vykonané práce, s pocitem, že máme skvělou  
rodinu a že máme spoustu dobrých přátel. 
A především, že jsme zdraví a třeba i s tím, že 
jsem vykonali dobrý skutek.
Velmi si vážím lidí, kteří žijí skromně, nemají 
žádné honosné vily, jezdí ve starších autech, 
nejezdí na luxusní dovolenou a přesto z nich 
vyzařuje radost ze života, pohoda a smíření se 
životním osudem.
Možná, že si těchto obyčejných lidí nikdo ani 
nevšimne během jejich života, protože žijí naprosto 
nenápadně, o to více jsou klidnější a šťastnější.
Na druhé straně si také vážím lidí, kteří 
něčeho dosáhli ve své profesi, při svém podni-
kání a během svého růstu nikomu neubližovali, 
nikomu nic nedluží a ještě k tomu podporují 
různé charitativní činnosti.

Vážení spoluobčané,
život je někdy velmi složitý a my si ho kolikrát 
děláme zbytečnými problémy ještě složitější.
Nechci, abyste se jen bezhlavě smířili se svým 
osudem, ale abyste se nehroutili jen proto, že 
Vám něco v životě nevyšlo na 100 %.
Přeji Vám, aby Váš život byl šťastný, aby byl 
bohatý na krásné zážitky, na pevná přátelství 
i na dobře placenou práci.
Prožijte krásně dovolenkové a prázdninové 
dny, načerpejte nové síly a užívejte si života 
takového, jaký opravdu je.
                        Mgr. Herbert Pavera

Motta:
„Bohatství moudrému slouží, hloupému vládne.“
  Seneca

„Každý člověk může být úžasný, protože každý 
může něčím sloužit. 
Ke službě člověk nepotřebuje univerzitní titul, 
nemusí zvládat shodu podmětu s přísudkem.
Jediné co potřebuje, je laskavé srdce.“
  Martin Luther King

„Hodnocení člověka má vycházet z toho, co 
dává, ne z toho, co je schopný získat.“
  Albert Einstein

Pokračování poděkování na straně 2.

Foto k článku na str. 3, Královské město Slaný se královsky postaralo o své hosty z Bolatic!
Starosta města Slaný
RNDr. Ivo Rubík



Obec Bolatice díky vzniku 
publikace o historii a sou-

časnosti obce autora PhDr. V. 
Štěpána "Bolatice od pravěku 
k současnosti" obnovila kon-
takty s městem Slaný, které tolik pomohlo obci i jejim občanům 
v poválečných letech (1946 - 1949).
Ve dnech 11. až 15. května navštívil starosta Bolatic Mgr. H. Pavera 
s manželkou na pozvání Královského města Slaný toto nádherné 
město a zúčastnil se mj. i velkých Městských oslav husitských 
a napoleonských válek.
Ve středu 11. 5. vyrazili zástupci 
obce na 430 km dlouhou cestu 
do města Slaný.
Po příjezdu do města byli 
ubytováni v hotelu Hejtman-
ský dvůr, který se nachází 
na náměstí v blízkosti Měst-
ského úřadu Slaný.
Naše zástupce přivítala 
paní L. Hrůzová z MěÚ 
Slaný, která je seznámila 
s programem pobytu.
Jednou z prvních ofici-
álních akcí byl středeční 
večerní varhanní koncert 
v kostele sv. Gotharda, kde se poprvé potkali starostové 
Bolatic a města Slaný.
Čtvrteční den strávili bolatičtí představitelé ve společnosti 
zástupců městského vlastivědného muzea, kteří na začátku 
dne připravili velmi pěkné překvapení pro své hosty v podobě 
vystavení vyšívaného obrazu obce Bolatice, který věnovala 
obec městu Slaný v roce 1947. Ještě větší překvapení však 
čekalo na naše zástupce ve velké mramorové nádobě, 
ve které měli Slanští více jak 60 let schovanou půdu z Bolatic.
Milé setkání na začátku pak pokračovalo i při poznávání okolí 
Slaného (mj. Skanzen lidových tradic v Třebíči, kde se točila 
pohádka "Nejkrásnější hádanka" od Z. Trošky).
Paní Hušáková a paní Franková se slanského muzea 

O této radostné události si od konce května vyprávěli snad 
všichni bolatičtí občané.

Obec Bolatice získala od Úřadu Regionální rady Moravskoslezsko 
dotaci z programu ROP - 6.1. venkov ve výši 18,3 mil. Kč na dokon-
čení stavby „Rekonstrukce ZŠ v Bolaticích – poslední etapa“!
Na výsledek rozhodnutí RR Moravskoslezsko čekala obec 
od října loňského roku, kdy podala žádost o dotaci.
Po téměř půl roce čekání jsme se dověděli pozitivní verdikt. 
Dotace je naše!
Ze 160 milionů Kč rozdělovaných v tomto programu ROP - 4.1. 
– venkov získaly Bolatice největší částku.
Projekt byl hodnocen jako velmi úspěšný (skončil na 2. místě) 
i díky kvalitní práci firmy ProFaktum, která pomáhala obci 
zpracovávat žádost o dotaci. Nemalou zásluhu na získané 
dotaci má i zaměstnanec obce Ing. R. Herudek, který úzce 
spolupracoval s firmou ProFaktum.
Dne 9. června byly zahájeny první práce na rekonstrukci školy 
a dokončeny by měly být do konce září.
Opravené třídy však budou k dispozici žákům již začátkem září.
Rekonstrukci školy provádí firma Bytostav Ostrava, technický 
(stavební) dozor zajišťuje firma DK1 Ing. D. Kozla a koordiná-
torem bezpečnosti práce je firma Red-Land z Ostravy.
Všichni pevně věříme, že spojovací budova mezi severním 
a jižním pavilonem a jižní pavilon bude opraven do 1. 9. a že 
stará tělocvična projde rekonstrukcí nejpozději  do konce září.
Za dotaci jsme velmi vděční, protože bez ní bychom opravy 
školních budov nemohli sami nikdy uskutečnit.
Opravené školní budovy budou vybavené i novým školním 
nábytkem, a tak se jak žáci, tak i učitelé mohou těšit na nové 
krásné pracovní prostředí.            Mgr. Herbert Pavera
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•Římskokatolické farnosti Bolatice 
- za uspořádání Noci kostelů (27. 5.), Farního 
dne (12. 6.) a za uspořádání sbírky na pomoc 
obci Doľany postižené povodní
• Klubu turistů – za finanční dar (z výtěžku 
BOLATICKÉ „20“) věnovaný handicapovaným 
a potřebným občanům z Bolatic a Borové 
c) Firmám
•Firmě Šafrán - Stavitel, Opava - za podporu 
organizace návštěvy fotbalistů z družební ves-
nice Linum
•Vlastislavu Poláškovi, Zahradnictví Mazal, 
p. Janě Mochové – účetní kanceláři, LB 
GASTRO s.r.o., p. Zuzaně Monsbergerové - 
kadeřnictví, p. Erichu Stromskému, Ing. Dani-
elu Kozlovi – DK1, ISOTŘE  a.s., p. Monice 
Fojtíkové – kosmetickým službám, manže-
lům Šimečkovým – krby a kachlová kamna 
– za finanční dary věnované na kulturní akce 
v měsících květen, červen 2011
•AZPEK s.r.o., Restauraci Na Hřišti, 
p. Vlastislavu Poláškovi – za materiální 
pomoc při Dni Země 

• P. Luďku Nevoralovi – za materiální pomoc 
při zpracovávání propagačních pomůcek

Poděkování patří i členům Osadního výboru, 
kteří uspořádali setkání se seniory na Borové 
a další akce, Komisi sociální, zdravotní a pro 
rodinu, především paní Bc. Kristině Adamcové, 
za uspořádání besed se seniory o zdraví apod., 
Komisi mládeže, sportu a pro volný čas, přede-
vším paní Bc. Janě Štěpánikové, za zapojení se 
do kampaně Den bez tabáku. 
Velký dík patří i zaměstnancům obce Bolatice, 
kteří se ve svém volném času podíleli na pořá-
dání akcí OÚ (Stavění máje, sběr šatstva pro 
Diakonii Broumov), a kteří také uspořádali 
10. 6. 2011 pěknou akci pro zaměstnance 
okolních obecních úřadů POTLACH (netradiční 
soutěže, předávání zkušeností, atd.). 
Obec Bolatice děkuje také všem nejmenovaným 
občanům, spolkům a organizacím za práci pro 
obec, pro občany, za vedení kroužků a za šíření 
dobrého jména obce Bolatice.
      Mgr. Herbert Pavera

Nezaměstnanost v obci byla v březnu 
i dubnu okolo 12%

Nemáte ještě digitální příjem televize? 

15. - 17. 7. - Dny otevřených dveří 
v nových bytech na ul. Družstevní
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Firma Norbert Rybka z Kravař, 
vlastník nových bytů na ul. 

Družstevní, zve všechny zájemce 
na  "Dny otevřených dveří", 
které se uskuteční o víkendu 
15. - 17. července denně vždy 
od 900 do 1800 hod.
Pokud máte zájem koupit si byt, je 
to vhodná příležitost jít si ho ještě 
před koupí prohlédnout a popř. 
také ještě nechat vylepšit.  
                 Mgr. Herbert Pavera

Pozor, klasické analogové vysílání končí na Ostravsku 30. 11. 2011.
Od roku 2009 probíhá rozsáhlá informační akce o ukončení klasického televizního vysílání 

(Vysílač - anténa - televize), tzv. analogové vysílání.
Většina diváků si již koupila novou televizi s příjmem digitálního signálu nebo si zakoupila 
malé zařízení, set-top-box, které tento digitální příjem rovněž umožňuje.
Kdo tak ještě neučinil, má poslední šanci. Jinak televizi neuvidí!
30. 11. 2011 skončí analogové vysílání vysílače Ostrava - Hošťálkovice a k tomuto datu (nebo 
i dříve) skončí analogové televizní vysílání u všech vysílačů v kraji.
Pokud i 1. prosince budete chtít sledovat televizi, musíte si pořídit novou televizi (cena 
od 7.000,- Kč), která umožní příjem digitálního vysílání, nebo si musíte pořídit tzv. set-top-box 
(cena od cca 600,- Kč).            Mgr. Herbert Pavera

Cena vodného a stočného se asi od ledna 
2012 zvýší

Zastupitelstvo obce, Rada obce i Finanční výbor v měsících květnu a červnu projednávaly 
náklady na provoz vodovodů, čerpacích stanic, kanalizací a čistíren odpadních vod.

Ekonomka obce jim totiž s místostarostou obce p. M. Bortlíkem předložila skutečné náklady 
na 1m3 pitné vody a 1m3 vyčištěné vody.
Občané i firmy platí za 1m3 pitné či odpadní vody 16,50 Kč včetně DPH (celkem 33,- Kč).
Skutečné náklady na 1m3 pitné vody vycházejí na 16,98 Kč, náklady na 1m3 odpadní vody jsou 
ve výši 19,67 Kč včetně DPH. 

Obec Bolatice, jako provozovatel vodovodů a kanalizací, nepotřebuje vydělávat na pitné ani 
odpadní vodě, neměla by však ani prodělávat.
S největší pravděpodobností se cena 1m3 pitné i odpadní vody zvýší buď na podzim letošního 
roku nebo  nejpozději od 1. 1. 2012.
Cena 1m3 pitné vody by pak stála 17,- Kč včetně DPH a cena 1m3 odpadní vody by byla 19,- Kč 
nebo 20,- Kč včetně DPH (od 1. 1. 2012 je DPH 14%).
Obec tak může do svého rozpočtu a na zajištění provozu vodovodů a kanalizací, popř. 
i do rezervního fondu na opravy těchto sítí, získat až 0,6 mil. Kč.
Víme, že zvyšování všeho možného v České republice je nepopulárním krokem, ale pokud 
chceme mít dostatek financí na zabezpečení školství, zdravotnictví, kultury i čistoty v obci, jiná 
cesta, než zvýšení stávajících cen, není.           Mgr. Herbert Pavera

Bude mít obec více financí z daní?

Od doby, kdy se rozdělují daňové příjmy státu obcím podle určitých pravidel, byla obec 
Bolatice jednou z mnoha, které byly diskriminovány.

Lobisté velkých měst a malých obcí si prosadili zvýšené příjmy z daní a většina obcí s počtem 
obyvatel 1 000 až 10 000 obyvatel měla nejnižší příjmy v přepočtu na jednoho obyvatele. 
Nejhůře na tom jsou obce s počtem obyvatel okolo 5000 obyvatel a do této kategorie spadá 
i naše obec. Obec tak přichází o několik miliónů ročně!
A např. městské části Prahy mají tak velké příjmy, že je mohou investovat i do různých finanč-
ních společností.
My si musíme půjčovat u bank, abychom byli schopni realizovat některé projekty a investice.
Změna daňového systému se má uskutečnit od roku 2013 na úkor největších měst ČR a ta se 
budou určitě bránit.
Mají na to silné páky, protože mají výrazné zastoupení v parlamentu, senátu, vládě, na krajích.
Za poslední roky však získala tolik peněz na úkor menších měst a větších obcí, že nyní se musí 
celý systém napravit. Přeci není možné, aby jenom některé obce byly diskriminovány.
Doufejme, že tyto změny o rozpočtovém určení daní se podaří prosadit a my se budeme moci 
rozvíjet stejně jako velkoměsta.           Mgr. Herbert Pavera

Firmy DAJPP a DK1 Ing. D. Kozel rozšířily 
a zlepšily služby v obci
- Firma DK1 Ing. D. Kozel již od roku 2009 vylepšuje prostředí restaurace na ul. Hlavní v Borové 
a letos dokončila jak opravu střechy, tak i fasády hospody, na které se objevily i elektronické 
hodiny. V podkroví pak vznikly dva nové byty, které si ihned našly své nájemníky.
Restaurace "U Kozla" investovala v restauraci i do odsávání kouře, a tak se posezení v hospodě 
stává příjemnějším i pro nekuřáky. Pro své hosty připravuje i řadu různých akcí.

- Firma DAJPP v měsíci dubnu zkolaudovala prostory nové restaurace a také dva pokoje nového 
penzionu v podkroví restaurace a čerpací stanice.
Svým klientům nabízí tato restaurace jak denní menu, tak i občerstvení a zábavné akce.
Nově vzniklá banketka společně s místy v restauraci nabízí více 
jak 100 míst pro organizování různých oslav a setkání.  
               Mgr. Herbert Pavera

Poměrně velkou nezaměstnanost v Bolaticích zaznamenaly 
úřady práce a vedená statistika ministerstva práce a soci-

álních věcí. Na začátku roku dosáhla nezaměstnanost v obci 
vysokého čísla okolo 12% (!), což bylo asi 250 nepracujících 
občanů (z celkového počtu 2132 ekonomicky aktivních).
Začátkem června se díky i možná sezónním pracím snížila 
nezaměstnanost na 10,1% (216 nezaměstnaných), ale o prázd-
ninách k nim přibudou maturanti a učni, kteří si nenalezli práci 
nebo nechtějí pracovat.
Bolatice, přestože mají v obci prosperující firmu Lanex, prů-
myslovou zónu s dvaceti malými firmami a další menší či větší 
firmy působící v obci, které společně nabízejí okolo 1000 pra-
covních míst, patří mezi pod průměr obcí a měst na Hlučín-
sku s počtem nezaměstnaných.
Vyšší nezaměstnanost mají z okolních obcí např. Kobeřice 
a Kravaře a dalších 7 obcí z Hlučínska.
Vůbec nejnižší nezaměstnanost na Hlučínsku má obec Píšť 
s 6,7% nezaměstnaných a nejvyšší má Třebom s 36,7% 
nezaměstnaných.
Byly doby, kdy i naše obec měla nezaměstnanost okolo 
7% a patřila k obcím s nejnižší nezaměstnaností v celém 
okrese Opava.
Jaké jsou vlastně příčiny této nezaměstnanosti?
Příčin, proč je u nás vyšší nezaměstnanost, bude více.
Jednak ji způsobila nedávná ekonomická krize, ze které se 
některé firmy teprve vzpamatovávají, další příčinou může být to, 
že firmy se zbavují starších zaměstnanců, kteří pak hůře shánějí 
práci, mladí lidé naopak neprojevují zájem o trvalou práci.
Jednou z příčin je možná i to, že před několika lety přestala 

vláda podporovat region Opava, který byl vyřazen ze seznamu 
okresů postižených nezaměstnaností a chybějící peníze se 
určitě projevily ve snížení investic ve stavebnictví.
Kdybyste však měli možnost prohlédnout si seznam nezaměst-
naných osob, velmi byste se divili, koho byste mezi nimi našli!
Např. jsou zde lidé, kterým se vyplatí pracovat načerno! 
Desítky lidí z Bolatic (a nejenom z Bolatic) pobírají sociální 
dávky či dávky v nezaměstnanosti a přesto jsou zaměstnáni 
u některých firem.
A proč tomu tak je? Chybí jakákoliv kontrola ze strany státních 
úředníků a někteří podnikatelé na to hřeší.
Alarmující je i to, že mladí lidé nechtějí pracovat za 15.000,- 
Kč hrubé mzdy, jenže pokud nezískají pracovní návyky a zku-
šenosti, nemohou získat ani vyšší plat a lepší pracovní místa.
Od 1. května si mohou již všichni občané ČR  hledat práci 
v Německu a Rakousku, kde si mohou více vydělat. Ale také si 
musí zvyknout na tvrdou práci.
Vidina rychle vydělaných peněz však naučí i ty, kteří si neumí 
doma uvařit ani čaj, uklidit a vyprat, všem těmto činnostem 
a kromě peněz si pak přivážejí domů i důležité pracovní 
návyky pro život.
A co napsat na závěr?
Snad jen to, aby všechny firmy v Bolaticích a okolí prospe-
rovaly a mohly zaměstnávat co nejvíce bolatických občanů 
a aby si občané našli takovou práci, která je nejenom 
uspokojí finančně, ale také naplní „pocitem smysluplné 
činnosti“.
             
                Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice přece jen získala 
dotaci na opravu školy!

Královské město Slaný se královsky postaralo o své hosty z Bolatic!
byly skvělými hostitelkami a průvodkyněmi.
Čtvrteční poznávání pak pokračovalo příjemnou společností 
manželů Rubíkových – starosty města RNDr. Ivo Rubíka s man-
želkou Miroslavou na společné večeři.
Oba starostové si popovídali nejen o návštěvách našich předků 
před 60 lety, ale vyměnili si i řadu zkušeností ze své práce.
V pátek 13. května za doprovodu průvodkyně paní Hrůzové 
a ve společnosti zástupců litevského města Rakiškis strávili 
naši zástupci v městečku Zlonice, ve kterém žil A. Dvořák 
a především varhanista Liehmann, který se pak vystěhoval 

do města Rakiškis v Litvě.
Odpoledne si pak Bola-
tičtí důkladně prohlédli 
expozice muzea, město 
a večer se uskutečnilo při 
slavnostní večeři setkání 
zástupců všech významných 
hostů (zástupci družebních 
měst ze slovenské Ska-
lice, z německého Pegnitz, 
ze skotského Linthgone 
a z některých husitských 
měst (např. Kostnice, Tábor, 
Tachov, atd.).
Po večeři se všichni hosté 
zúčastnili ohňového pochodu 

a rytířských soubojů na místním hřišti, které trvaly až do 23,00 hod.
Sobotní ráno, i když nebe hrozilo deštěm, se seřadily stovky 
místních i přespolních hostů v krojích a zúčastnily se slavnost-
ního průvodu městem u příležitosti vzpomínek na husitské 
a napoleonské války.
Po průvodu byl zahájen pestrý a zábavný program, který vyvr-
cholil večerním ohňostrojem.
Po nedělní mši konané u příležitosti městských oslav se sta-
rosta Bolatic s manželkou rozloučili se svými hostiteli, pozvali 
je na Bolatické dožínky a zamířili opět do dlouhou cestu domů.
Domů se pak vraceli bohatší o nové poznatky a především 
o nová přátelství.
A také s výborným pocitem, že všichni, se kterými se setkali, byli 

nesmírně vstřícní, uctiví a stáli o kontakt se zástupci Bolatic.
Na pokračování dobrého přátelství je dobře zaděláno.
Ale jak bude pokračovat, ukáže teprve čas.
               Mgr. Herbert Pavera



Starosta obce sdělil občanům 
také investice, které budou 
nebo byly provedeny v roce 
2011 na Borové (přípojka vody 
v areálu skládky, posílení tlaku 
vody na Borové, úprava leso-
parku na staré skládce, snížení 
obrub na chodnících pro snazší 
přechod z chodníků, oprava 
sociálek v MŠ a navýšení kapa-
city MŠ).
Přítomní občané se zúčastnili 
i hlasování o nejlepší variantě 
využití vodojemu na Borové jako 
rozhledny (nejvíce hlasů získala 

varianta na obrázku).
Občané také diskutovali o některých problé-
mech na Borové, z nich se nejvíce hovořilo 
o další vrstvě asfaltové plochy v areálu skládky, 
o případném řešení stromů na ul. Lipová (úzká 
cesta u pařezů), o úklidu veřejných prostran-
ství tam, kde nikdo nebydlí, o opravě povrchu 
místní komunikace Hlavní, atd.
Příští rok se v květnu uskuteční na Borové 
opět Veřejné fórum, na kterém budou občané 
řešit 10 největších problémů obce Bolatice 
a osady Borová.
A v budoucnu by se mělo pravidelně střídat 
Veřejné setkání s občany a Veřejné fórum.
Občané tak budou moci vždy vyjádřit své připo-
mínky a podněty.     Mgr. Herbert Pavera

Jarní měsíce květen a červen byly sice deštivé i krásně slu-
nečné, ale hlavně byly bohaté na investiční činnost v obci.

Zatímco v květnu se dokončovala výstavba dvou nových hrází 
a oprava dvou stávajících, v červnu byla zahájena jedna z nej-
větších investic v obci „Rekonstrukce budov ZŠ v Bolaticích – 
poslední etapa“, kterou může obec realizovat jen díky získání 
dotace od Úřadu Regionální Rady Moravskoslezsko z programu 
ROP – 4.1. venkov.

V oblasti školství se prováděla i další investice, a to v podobě 
rekonstrukce bývalé kotelny na novu třídu MŠ. V kotelně se 
zdilo, betonovalo i obkládalo a také se opravila střecha, aby 
děti opravdu mohly 1. 9. do této jistě  krásné třídy nastoupit.
Kromě těchto prací byla vybudována vodovodní přípojka pro 
hasiče v areálu skládky na Borové,  dále  byl opraven chodník 
u Lanexu na ul. Hlučínská, začaly se opravovat vjezdy na ul. 
Ratibořská (zvýšení proti dešťové vodě), dopojil se vodovod 
na ul. Družstevní pro nové bytové domy, opraveno bylo několik 
propadů cest (poškozené kanalizační přípojky z 80. a 90. let 
při výstavbě inženýrských sítí) a byly provedeny i další práce, 
z nichž těmi nejviditelnějšími bylo sekání trávy a zametání 
veřejných prostranství.               Mgr. Herbert Pavera

Netradiční oslavu Dne dětí mají za sebou žáci 6. – 9. tříd 
místní ZŠ Bolatice.

Ve středu 1. června se uskutečnilo poprvé v naší obci „Setkání 
generací“. Obec Bolatice již několik let spolupracuje s ZŠ Bola-
tice na sbližování se starších i mladých spoluobčanů.
Před Vánocemi probíhají ve škole besedy se žáky 9. tříd 
o životě těch dříve i později narozených občanů.
A v rámci oslavy Dne 
dětí navrhli pedagogové 
další aktivitu, tentokrát 
v podobě soutěže.
Žáci přijali návrh průběhu 
oslav Dne dětí s mírným 
nadšením, senioři, i když 
akci podporovali slovně, 
nenacházeli odvahu k sou-
těžení s dětmi.
Ale ani se jim nelze co divit. 
Nikdy tady takové soutěže 
a akce nebyly.  A i když 
přišlo okolo deseti seniorek 
povzbudit své zástupce, 
čtyřčlenné družstvo dříve 
narozených občanů se  dávalo dohromady na poslední chvíli. Ale 
vše je poprvé, a také naše soutěž se konala poprvé. A tak jsme s něja-
kými problémy  počítali.
V 8,15 hod. se sál kulturního 
domu zaplnil žáky 6. – 9. 
tříd a moderátoři Mgr. Her-
bert Pavera a Natálie Kup-
ková  mohli představit jak 
tři soutěžící družstva, tak 
i jednotlivé soutěže.
Společně soutěžila čtyřčlenná 
družstva modrých (chlapci 6. 
– 9. třídy), červených (dívky 
6. – 9. třídy) a bílých (senioři) 
a právě bílé družstvo si získalo 
sympatie publika hned při 
představování.
Na soutěžící družstva 
čekalo šest soutěží. Čtyři 
dovednostní a dvě vědomostní.
Při první soutěži museli soutěžící posunout houbu na podlaze 
lahví uvázanou kolem pasu z místa A do místa B.
Ve druhé soutěži pak prokazovali zručnost při tvorbě papíro-
vých čepic a vlaštovek.
U  třetí soutěže dokazovali soutěžící, jak jsou na tom s vědo-
mostmi z oblasti kultury, fyziky, přírody apod.
Při plnění čtvrtého úkolu musela družstva napsat správné pře-
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klady vybraných slov z prajzštiny do spisovné češtiny.
A v posledních dvou soutěžích dokazovali soutěžící svoji trpě-
livost, obratnost i zručnost. Jednak lovili láhev (to byl nejtěžší 
úkol, který splnil z 12 soutěžících pouze jeden chlapec a jeden 
senior) a také házeli kroužky na kužel. Při soutěžích se všichni 
dobře bavili jak v hledišti, tak i na jevišti. I když musíme podotk-
nout, že všichni prožívali úspěch i neúspěch družstva velmi 

intenzivně.
Ale nakonec, vždyť 
vlastně o nic nešlo. 
Jen o to, aby se všichni 
dobře pobavili a přede-
vším, aby se sešla starší 
generace s tou mladší 
a navzájem se vnímali, 
respektovali a také ctili.
Mezi soutěžemi si diváci 
mohli zazpívat jednak 
s děvčaty z pěveckého 
kroužku při ZŠ Bolatice 
a také s paní Zuzanou 
Blahetkovou a její vnuč-
kou a pravnučkou.

A jak celá soutěž dopadla?
Na prvním místě se umístilo družstvo chlapců, na druhém druž-

stvo seniorů a na třetím 
družstvo dívek.
Všichni soutěžící obdrželi 
drobné dárky i malé občer-
stvení a snad se tato nová 
akce líbila. Alespoň tak 
soudíme podle ohlasu dětí 
i dospělých a hlavně podle 
obrovského potlesku, který si 
vysloužili soutěžící, účinkující, 
organizátoři i moderátoři.
Akce byla podpořena 
z revolvingového programu 
ministerstva životního pro-
středí na projekt “Zlepšení 
kvality projektu MA 21 
v obci Bolatice“.

Poděkování za uspořádání společného Dne dětí patří jak všem 
soutěžícím, tak i organizátorům (Bc. J. Štěpáníková, Ing. R. Heru-
dek, A. Solich), paní ředitelce Mgr. D. Tielové, Mgr. J. Paškové 
za přípravu vědomostních soutěží, členům poroty (Mgr. P. Fran-
ková, B. Diadková, žákyně J. Stuchlíková), žákům školy za podporu 
soutěžících a také spolumoderátorce N. Kupkové.
A příště můžete soutěžit i Vy.
Přijďte, určitě nebudete litovat.            Mgr. Herbert Pavera

Co se stihlo udělat  za poslední 
dva měsíce v obci?

Představitelé obce Bolatice jednali s podnikateli a zemědělci u kulatého stolu 

Ve středu 22. 6. 2011 v Obřadní síni OÚ Bolatice 
jednali zástupci obce s místními podnikateli 

a zemědělci, kterých přišlo na jednání okolo 15.
Přítomné přivítal starosta obce Mgr. H. Pavera, 
který jim poděkoval za podporu aktivit obce 
i za podporu spolků a organizací.
Starosta obce rovněž poděkoval firmám, které 
podpořili prezentaci obce v Deníku (podzim 2010) 
a v Regionu Opavska (na jaře 2011) a nabídl jim spo-
lupráci při společné tvorbě propagačních materiálů.
Podnikatelská veřejnost byla seznámena se studi-
emi nového centra obce, s připravovanou koncepcí 
bezpečnosti obce, s plánem na zhotovení studie 
zabezpečení bezpečnosti v průmyslové zóně.
Podnikatelé byli rovněž požádáni, aby se svými 
služebními vozy omezili parkování na místních 
parkovištích a byli vyzváni, aby se více zapojili 
do třídění odpadů, především papíru.
Starosta rovněž poděkoval podnikatelům i zemědělcům za zvelebo-
vání svých provozoven a za přispění k lepšímu obrazu obce Bolatice.
Podnikatelská veřejnost byla také seznámena s internetovými 
stránkami obce a s možností prezentovat firmy na webových 

stránkách obce, SOH či na stránkách televize Hlučínska.
V diskusi pak podnikatelská veřejnost navrhla, aby se vyzkou-
šel sběr papíru pytlovým systémem jako plasty, popř. i biood-
pady speciálními odpadními nádobami, upozornili na slabé 
signály mobilních operátorů v průmyslové zóně i na výkyvy 

napětí v síti NN v průmyslové zóně a také si postě-
žovala na zvýšené náklady za odvádění dešťových vod 
i na špatné podmínky k podnikání ze strany státu.
Starosta obce odpověděl na dotazy: obec požádá 
mobilní operátory i firmu ČEZ o přeměření signálů 
i napětí v síti NN, na podzim vyzkouší sběr papíru pro-
střednictvím pytlů. K sběru bioodpadů starosta sdělil, že 
ty se budou svážet pomocí odpadních nádob v případě, 
že sousední obec zrealizuje výstavbu kompostárny. 
K platbě srážkové vody sdělil starosta obce a místosta-
rosta, že ta vyplývá ze zákona a že je obec zatím ztrátová 
z provozu vodovodu, kanalizace a čistíren odpadních vod 
zhruba 4,- Kč za 1m3 pitné a odpadní vody.
V samotném závěru shlédli přítomní dokumentární 
film o obci Bolatice.
Akce byla podpořena z revolvingového programu 
ministerstva životního prostředí na projekt “Zlepšení 
kvality projektu MA 21 v obci Bolatice“.

Další setkání se uskuteční opět za rok, i když by někteří  přiví-
tali častější setkání podnikatelů.
               
               Mgr. Herbert Pavera

Jaké práce čekají obec v následujících měsících?

Nejdůležitější investicí (nejenom) letošního roku je určitě dokončení opravy školních budov, 
která bude probíhat až do září dokončením rekonstrukce staré tělocvičny.

V měsíci červenci by měla být dokončena rekonstrukce bývalé kotelny ZŠ na novu třídu MŠ 
a na Borové budou rekonstruovány sociálky, aby do školky mohlo nastoupit v září 25 dětí.
Další větší investicí bude oprava kanalizace na ul. Zahradní a příprava na výstavbu kanalizace 
na ul. Na Lánech.
Na katastru obce Bohuslavice v místě zvaném Koňské dojde k napojení nového vrtu do vodo-
vodní soustavy Bolatice a Bohuslavice.

Nadále se budou opravovat propady cest, v závěru srpna by se měla opravit ul. Příkopní a část 
ul. Souběžné po překopech pro novou kanalizaci, v plánu je i snižování přechodů z chodníku 
na chodník na Borové a další práce.
Škoda, že obec nezískala dotaci z ministerstva pro místní rozvoj na výstavbu komunikace pro 
nové bytové domy a z Nadace OKD na výstavbu dětského hřiště na ul. Družstevní a volejbalo-
vého hřiště v areálu FK.
Investice v obci by byly ještě výraznější.
              Mgr. Herbert Pavera

Veřejné setkání představitelů obce s občany Borové přilákalo desítky občanů

Vedení obce Bolatice pořádá 
každoročně v květnu setkání 

s borovskými občany.
Letošního setkání ve středu 18. 
5. 2011 se zúčastnilo v sále 
hasičské zbrojnice na 50 míst-
ních občanů.
Občané Borové se aktivně zají-
mají o dění v osadě, i proto je 
jejich účast na jednání tak hojná.
Setkání s občany zahájil sta-
rosta obce Mgr. H. Pavera při-
vítáním občanů a poděkováním 
za pomoc obci při úklidu veřej-
ných prostranství, hlášení poruch 
na majetku obce a za podíl na rozvoji obce 
(kulturní akce, péče o mladé hasiče, zapo-
jování se do komisí, výborů při OÚ Bolatice, 
práce pro druhé ve spolcích, atd.). Starosta 
poděkoval také místním hasičům za péči 
o areál skládky a úspěšnou reprezentaci obce 
i osady, Osadnímu výboru za podporu rozvoje 
kulturně-společenského života osady a stejně 
tak poděkoval i restauraci U Kozla za pořádání 
kulturních akcí pro veřejnost a Ing. D. Kozlovi 
za zvelebování osady.
Ve svém dalším vystoupení starosta obce 
informoval přítomné o tom, jak obec řešila 
10 největších problémů obce Bolatice v roce 
2009 a 10 největších problémů z Veřejného 
fóra v roce 2010 konaného na Borové. Občané 

se  dozvěděli, že kromě jediného bodu (víceú-
čelové hřiště u MŠ) jsou všechny ostatní body 
řešeny (studie, projekty, upozornění občanů, 
odstranění závad,…).
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Tisková zpráva

Ve středu 4. května 2011 se uskutečnilo celkově čtvrté Veřejné fórum v Bolaticích. Akce 
se účastnilo přes 100 občanů. Účastníky Veřejného fóra přivítal starosta obce Bolatice 

Mgr. Herbert Pavera, který ve svém úvodním slově seznámil přítomné s programem a záro-
veň předal ocenění žákům Základní školy v Bolaticích a kantorům, kteří se aktivně zapojili 
do tvorby návrhů plastických studií centra obce. Všechny zpracované studie centra byly pří-
tomným k dispozici k prohlídce v rámci Veřejného fóra.

V další části připomenul Mgr. Herbert Pavera výsledky Veřejného fóra z roku 2009 v Bolati-
cích, porovnal je s výsledky dotazníkového šetření mezi občany obce a také byly připomenuty 
problémy místní části Borová, kde se konalo Veřejné fórum v roce 2010. Přítomné také přivítal 
ředitel kanceláře Národní sítě zdravých měst a obcí ČR Ing. Petr Švec, který mj. představil 
novinky z NSZM ČR a seznámil přítomné s postupem práce na VF.

Z důvodu velikého zájmu místních občanů i mládeže byly původně plánované 3 pracovní 
skupiny rozšířeny o další hnízdo s následujícím rozdělením problémových oblastí:
 •Image obce, rozvoj obce / Ekonomika a podnikání
 •Infrastruktura / Životní prostředí
 •Lidské zdroje, vzdělávání, sociální oblast
 •Volný čas, sport, kultura
Členové pracovních skupin vybrali z každé problémové oblasti 3 nejdůležitější problémy, 
celkem tedy 18 problémů ze všech oblastí života v obci. Všech 18 problémů pak bylo umístěno 
na velké nástěnce a každý účastník VF mohl svými dvěma hlasy (ve formě dvou barevných 
špendlíků) označit 2 problémy, které on sám považuje za nejvýznamnější.
Na základě hlasování bylo přítomnými určeno následujících 

10 nejdůležitějších problémů obce Bolatice dle Veřejného fóra v roce 2011:
(seřazeno od nejdůležitějšího po méně důležité)

1.  Opravit hřiště a sportoviště v obci
2.  V obci chybí dům pro seniory
3.  V obci chybí některé služby (cukrárna, čajovna, bowling)
4.  Vybudovat park v centru obce (přestěhovat Lanex)
5.  V obci není čisté ovzduší (lokální topeniště, pálení plastů, …)
6.  V obci chybí prodejna s kvalitním oblečením
7.  Modernizovat vybavení vyššího stupně ZŠ (vnitřní rekonstrukce)
8.  Vybudovat v obci centrum volného času
9.  Je nutné řešení centra obce
10. V obci chybí smuteční síň

Výsledné pořadí 10 největších problémů obce Bolatice v roce 2011 budou následně Komisí 
pro místní Agendu 21 předloženy Zastupitelstvu obce Bolatice pro projednání a také ověřeny 
dotazníkovým šetřením u občanů obce Bolatice.
Kontakt:
politik a koordinátor projektu Zdravá obec a Místní Agendy 21
Mgr. Herbert Pavera, Hlučínská 95/3, 74723 Bolatice
Tel.: +420 553 654 990, Fax: +420 553 655 073
starosta@bolatice.cz,  www.bolatice.cz/zdravaobec

Co to je vlastně Veřejné fórum (dále jen VF)? 
VF je pracovní setkání občanů, kteří se zamýšlejí nad problémy v obci, které trápí obec a občany. 
Účastníci VF pracují ve skupinách podle témat, která je zajímají (např. životní prostředí, volný 
čas, lidské zdroje, infrastruktura, ekonomika obce, atd.). V těchto skupinách diskutují nad jed-
notlivými problémy obce, snaží se je pojmenovat. Každá pracovní skupina pak za každou problé-
movou oblast představí 3 nejvýznamnější problémy ostatním.

Obec Bolatice je dynamicky se rozvíjející obcí, která leží v hlučínské pahorkatině nedaleko hranic s Polskem. Se svými 4400 obyvateli patří mezi největší obce 
v regionu a nabízí svým občanům i návštěvníkům velmi dobrou úroveň občanské vybavenosti. Obec Bolatice je členem Národní sítě zdravých měst, Svazku 
měst a obcí ČR, Sdružení obcí Hlučínska a Místní akční skupiny Hlučínsko a při svém rozvoji vychází zejména ze Strategického plánu rozvoje obce Bolatice. 

Dobové fotografie obce Bolatice



Další částkou přispěla obec Bolatice (100.000,-Kč). Také 
bolatičtí turisté poslali Dolanům 10.000,-Kč.
Doľanští si již stačili uklidit svoji obec, ale obnova  poničených 
mostů, chodníků i silnic potrvá několik měsíců, možná i let. 
A snad jim i naše finance pomohou k rychlejší obnově vesnice.
Všem, kteří přispěli do sbírky na pomoc Dolanským, patří naše 
poděkování.             Mgr. Herbert Pavera

8 9Zpravodajství z obce Zdraví/Životní prostředíBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011

Poslední pozemek 
v průmyslové zóně je prodán

Na 6. zasedání Zastupitelstva obce Bolatice schválili čle-
nové ZO prodej pozemku parc. č. 2756/4 k. ú. Bolatice 

o výměře 9 000 m2 firmě Ing. Leo Stoklasa z Kravař.
Do roku 2013 by zde mohla vzniknout další nová provozovna 
s výrobní činností, přípravné a skladovací haly včetně zázemí 
pro zaměstnance, parkovací a skladovací plochy.
Zaměstnáno by zde mělo být až 80 lidí.
               Mgr. Herbert Pavera

Kniha o historii obce 
je stále ještě v prodeji!

Pokud jste si ještě nestačili koupit jedinečnou knihu o histo-
rii obce, máte ještě stále možnost.

Na OÚ Bolatice můžete rozsáhlou publikaci, která přibližuje 
osudy bolatických občanů „Od pravěku až po současnost“, 
zakoupit za 550,- Kč.
Neváhejte a pořiďte si ji!             Mgr. Herbert Pavera

Družební vesnicí Doľany se prohnala tisíciletá voda

Úterý 7. června 2011 si budou dlouho pamatovat občané 
Doľan, vesnice, která již 10 let spolupracuje s obcí Bolatice.

Tento den se totiž po prudkých deštích prohnala obcí obrov-
ská řeka dešťové vody.
Ti, kteří Doľany znají, vědí, že obec protíná malý potůček 
tekoucí z blízkých kopců. A právě rozsáhlý kopcovitý terén se 
stal obci osudným.
Na místo potůčku protékala obcí 15 m široká řeka s výškou 
hladiny okolo 1 m.
Dravá voda zaplavovala domky, odplavovala auta z ulice, 
trhala chodníky, cesty.
Bilance po povodni je škoda ve výši okolo pěti milionů korun 
na obecním majetku a další miliony korun jsou vyčísleny 
škody na majetku občanů.
I proto obec Bolatice požádala Římskokatolickou farnost 
Bolatice o pomoc Doľanům.
Otec Przemek ani na chvíli nezaváhal a vyhlásil sbírku 
na pomoc obci postižené povodní.
Při sbírkách na mších a do pokladniček umístěných v kostele 
a na OÚ Bolatice se vybralo 50.000,-Kč.

Do mateřské školky bylo přijato o 30 dětí více než loni!

Zápis do mateřské školy, který pořádala ZŠ a MŠ Bolatice 
dne 13. 4. 2011, přilákal rodiče téměř 90 dětí.

MŠ ve školním roce 2010/2011 měla 6 oddělení, které navštěvo-
valo celkem 140 dětí (z toho 1 oddělení na Borové pro 20 dětí).
V září nastoupí do 1. třídy ZŠ 34 těchto dětí.
Pokud by obec neřešila kapacitu školky, zůstalo by téměř 50 
dětí u svých rodičů doma.
Díky investicím obce Bolatice do rekonstrukce bývalé kotelny 
ZŠ a do rekonstrukce sociálek v MŠ Borové se navýší kapacita 
MŠ o 30 dětí (25 dětí v nové třídě MŠ a 5 dětí v MŠ Borová).
A když se k tomu ještě přidalo do každé třídy po jednom dítěti, 
nezbylo místo na 20 dětí, které byly u zápisu (5 z toho na Borové).
Některé maminky a tatínkové přišli k zápisu s dětmi jenom 
proto, aby měli plusové body pro další zápis dětí do MŠ. ZŠ 

měla připravenou tabulku kritérií pro hodnocení přijetí dítěte 
do MŠ, jedním z nich byl i počet návštěv u zápisu. Všechny 
nepřijaté děti mají maminky na mateřské dovolené.
Rodičům těchto dětí pak obec nabídla možnost využít kapa-
citu Rodinného centra Ježeček manželů Kramářových na ul. 
Polní. Společné schůzky s vedením obce a vedením RC Ježe-
ček se zúčastnily pouze dvě maminky.
Pokud by však ze strany rodičů byl zájem o umístění dětí 
do tohoto centra, přispívala by obec na provoz tohoto zařízení 
a tím snížila náklady rodičům za pobyt dětí v RC.
Podobný počet dětí jako letos nebude přijatý do MŠ asi ani 
v příštím roce (pro šk. rok 2012/13). Situace by se mohla 
zlepšit od školního roku 2013/2014, kdy by mohly být přijaty 
téměř všechny děti.             Mgr. Herbert Pavera

Letošní léto bude nejbohatší na kontakty 
s družebními vesnicemi

Nejbližší měsíce budou patřit v historii obce k těm, 
u kterých bude napsáno, že byly nejbohatší na kontakty 

a akce s družebními vesnicemi.
Již koncem června (24. – 26. 6.) navštívili Bolatice fotba-
listé z německého Linum. Bolatičtí pro ně připravili zajímavý 
program (v pátek soutěž družstev v netradičních soutěžích, 
v sobotu návštěva víceúčelového sportoviště v Buly aréně 
v Kravařích - bowling, aquapark, minigolf, odpoledne pak 
vytvořili výbornou kulisu triatlonistům).
Hlavním bodem návštěvy bylo tradiční utkání starých gard, 
které opět vyhráli domácí fotbalisté, a to poměrem 11 : 3!
I když počasí příliš návštěvě nepřálo, přesto hosté v neděli 
dopoledne odjížděli bohatší o krásné zážitky a my o staro-
nová přátelství.
V sobotu 2. července dostala stará fotbalová garda pozvání 
do polských Rud na oslavy 65. výročí založení tamní kopané.
Začátkem července (4. – 8. 7.) uspořádala obec Bolatice 
zájezd do Německa, kterého se zúčastní na 35 občanů.
Účastníci zájezdu navštíví historické městečko Spree-
ewald, hlavní město Německa Berlín (mj. i Reichstag), 
jeden den pobudou u moře na krásných  plážích War-

nemünde, poznají okolí družební vesnice Linum, atd.
Ve dnech 10. – 15. 7. se šest mladých občanů pod vedením 
Veroniky Šulové zúčastní  mládežnického tábora v maďarské 
družební vesnici Nagykovásci. Je to poprvé, kdy se do organi-
zace nějaké akce zapojila i maďarská vesnice. Snad to bude 
začátek další výborné družební spolupráce.
První týden v srpnu (1. – 8. 8.) pořádá německé Linum již 4. 
setkání mladých lidí z Linum, Bolatic a Rud.
Bolatice bude reprezentovat opět skupinka šesti mladých lidí 
pod vedením Veroniky Šulové, která zde stráví navíc ještě dva 
týdny na praxi.
Na Bolatické dožínky (20. 8.) by k nám měli dorazit hosté 
z Rud, z Linum, z Doľan a také představitelé Královského 
města Slaný.
Cílem všech těchto aktivit je přiblížit tradice i život jiného 
národa ostatním národům, upevnit přátelství mezi družebními 
vesnicemi, předat si zkušenosti ze své práce a také zapojovat 
do mezinárodní spolupráce mladé občany.
Jak se nám to  daří  a podaří, uvidíme na podzim, ale také 
možná až v průběhu příštích let.
              Mgr. Herbert Pavera

Sběrný dvůr Bolatice 
– rozšíření pracovní doby

Společnost AVE odpadové hospodářství s.r.o. ozna-
muje občanům, že od 6. 6. 2011 rozšiřuje zkušebně 
provozní dobu sběrného dvoru v Bolaticích o pondělní 
odpoledne:

Sběrné suroviny Bolatice (ul. Hlučínská)

  Březen - říjen Listopad - únor
Pondělí 1200 – 1700 
Středa 1200 – 1700 1100 – 1600

Sobota   800 –  1200   800 –  1200

UPOZORNĚNÍ: 
Ke každému výkupu je občan povinen předložit OBČANSKÝ 
PRŮKAZ!
                    Martin Bortlík

Čí jsou odpady v lese, v příkopech 
a na polích?

Množství likvidovaného odpadu v obcích a městech každoročně roste. A velmi pozitivní zprá-
vou pro životní prostředí je, že se mnoho odpadu vytřídí.

Např. v naší obci se třídí železo, papír (sběrna druhotných surovin na ul. Hlučínská), plasty 
(modré pytle), kartony (oranžové pytle), sklo (kontejnery na sklo), bioodpady (kontejnery 
v areálu TS nebo na skládce v Borové), staré oděvy (sběr pro Diakonii Broumov), velkoobjemový 
odpad (nově ve sběrně na ulici Hlučínská), nebezpečný odpad (2x ročně svoz speciálními nádo-
bami a kontejnery), stavební suť (skládka v Borové).

Vypadá to, že občan dá do popelnice minimum odpadů.
Ale bohužel není tomu tak. Řada občanů topí pevnými palivy a někteří ještě stále spalují i domácí 
věci (šaty, boty, plasty, atd.).
Další skupinky našich občanů vozí bioodpad do polí a lesů v okolí obce. Však se zkuste projít 
po všech cestách, které vycházejí z obce a nakoukněte na pole. Nestačíte se divit, jak někteří 
naši spoluobčané znečišťují okolí zbytky jídel, trávou, atd.
Co je však závažným problémem, čas od času se objeví na polních cestách i na lesních cestách 
stavební suť některého z našich spoluobčanů.
Přestože obec nabízí mnoho způsobů sběru a likvidace různých odpadů, někteří jsou  "nemocní". 
Mají ve svých hlavách zaevidováno, že nejlepší likvidace odpadů je odložit ho na sousedův nebo 
cizí pozemek. 
A ono to asi nemoc bude, protože najdou se i takoví, kteří např. tvrdí, že netřídí plasty proto, 
že žádné nemají.
Ještě závažnějším problémem se začíná jevit objevovaný odpad z různých řemeslnických činností 
- tu zbytky sádrokartonů, plastů, pěny, pneumatiky a další.
Velké podezření u tohoto typu znečištění padá na hlavu drobných podnikatelů, živnostníků. Aby 
vylepšili své služby pro zákazníky, nabízejí mu i likvidaci odpadů z jejich pracovních činností, 
který si i nechají zaplatit.
A aby ušetřili své náklady, řeší to pohozením odpadů v příkopech či v lesích.
Naposledy jsme likvidovali auto pneumatik v Chuchelenském lese (v týdnu od 6. - 10. 6.).  
Tady by opět měl zasáhnout stát a kontrolovat živnostníky i podnikatele, jak nakládají s odpady.
A samozřejmě všímavější by měli být i občané. Pokud jsme svědky znečišťování životního pro-
středí, neměli bychom být k tomu lhostejní a tuto událost nahlásit klidně i Policii ČR.
Ale ať nekončíme jen tak pesimisticky.
Je třeba té drtivé většině slušných občanů poděkovat za jejich zodpovědný přístup ke třídění odpadů.
I díky jim je obec Bolatice nejlépe třídící obcí na Hlučínsku a jednou z nejlepších v Moravskoslez-
ském kraji.              Mgr. Herbert Pavera

Obec se zapojila do celostátních kampaní Dne bez tabáku a Dny bez úrazů

Již několik let uvažovala obec o zapojení se do dalších kampaní Národní sítě zdravých měst ČR 
(NSZM) - Dny bez úrazů a Den bez tabáku.

Obě tyto kampaně by totiž mohly pomoci řešit některé problémy s rostoucím počtem úrazů, 
zvláště u dětí, ale především s rozšiřujícím se kouřením u žáků  ZŠ!
Zvažování účasti v kampaních urychlila získaná dotace z revolvingového fondu ministerstva 
životního prostředí na projekt obce "Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice".
Den bez tabáku připadá na 31. května.
Organizace kampaně se ujala Komise mládeže, sportu a pro volný čas ve spolupráci s obcí 
Bolatice a se ZŠ a MŠ Bolatice.
Od začátku května žáci ZŠ vyráběli propagační materiály k tomuto Dni bez tabáku. Výkresy jako 
plakáty s protikuřáckými tématy a nápisy či papírové pyramidy opět popsané tématy o škodli-
vosti kouření byly umístěny do místních restaurací. A v úterý 31. 5. připomínala čtyři odvážná 
děvčata všem návštěvníkům pošty, lékárny a obchodů, že tento den je Dnem bez tabáku.

K tomuto dni vydala obec Bolatice také leták - brožurku s protikuřáckou tematikou, kterou velmi 
pěkně zpracovala Bc. K. Adamcová a graficky ji dořešil p. P. Kocur.
Leták se dostal do všech rodin a je umístěný i na internetových stránkách obce.
Dny bez úrazů připadly na 3. až 13. června.
V těchto dnech si žáci ZŠ opakovali zásady 1. pomoci a byli seznámeni i s nejčastějšími druhy 
úrazů a poučeni, jak předcházet úrazům.
Také k těmto dnům obec vydala letáček - brožurku, která upozornila občany na nejčastější příčiny 
úrazů a že úrazům lze zabránit správným chováním a používáním kvalitních ochranných pomůcek.
Leták rovněž zpracovala Bc. K. Adamcová a graficky jej upravil a doplnil o fotografie p. P. Kocur.
Pokud oba nové materiály alespoň v části občanů vzbudí zájem o problematiku kouření a úrazů, 
budeme spokojeni.
Lepší je totiž provádět prevenci, než pak řešit těžké újmy na zdraví, ať už vlivem kouření či úrazů.
                Mgr. Herbert Pavera

Máte zajištěnou kontrolu komínů?

Pokud jste si zatím nezajistili kominíka na provedení kontroly komínů rodinných 
domů i bytových domů, pak máte nejvyšší čas!

Od letošního roku platí nařízení vlády č. 91/2010 Sb., jako prováděcí předpis k zákonu 
č. 133/1985 ve znění pozdějších předpisů  o podmínkách požární bezpečnosti při 
provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv, které tuto povinnost nařizuje.
V pondělí 9. května uspořádala obec v sále kulturního domu přednášku na téma 
„Požární bezpečnost při provozu komínů“, která měla informovat veřejnost o povinnos-
tech vlastníků nemovitostí v oblasti kontroly komínů rodinných domů i bytových domů.
Lektor por. Ing. Tomáš Válek téměř 30 účastníků informoval o všech povinnostech 
a zodpověděl řadu dotazů.
Celou svoji přednášku zpestřil nejen zajímavým vyprávěním, ale také i fotografiemi 
skutečných událostí požáru, kdy byla příčinou požárů závada na komínovém tělese.
Pro ty, kteří nebyli na přednášce, ale i pro ty, kteří si chtějí zopakovat některé 
pojmy v oblasti protipožární prevence, přinášíme v písemné podobě část přednášky 
por. Ing. T. Válka na internetových stránkách obce www.bolatice.cz
                                                     Mgr. Herbert Pavera



Konec školního roku se rychle blíží a my, předškolní děti z beruškové a žabičkové třídy, máme v MŠ 
teď tolik akcí! Chodíme na různé pochody, byli jsme na výletě v ZOO, pojedeme do planetária či kina.
V úterý 25. května jsme jeli autobusem do Kobeřic, do naší sousední vesnice, abychom se 

společně utkali ve sportovním pětiboji. Soutěžili jsme v hodu tenisovým míčkem, štafetovém 
běhu, skákání v pytli, překážkovém běhu a pětiskoku. Měli jsme trochu natrénováno – zkoušeli 
jsme v tělocvičně ZŠ i na naší zahradě. Naše družstva bojovala na fotbalovém hřišti „ostošest“! 
Fandili jsme našim, co nám jen hlasivky dovolily, ale zvítězili předškoláci z Kobeřic, i když jen 
velmi těsně. To asi udělalo to domácí prostředí! Perníkovou medaili s velkou cukrovou jednič-
kou jsme dostali všichni. Dospěláci nám říkali, že všichni jsme vítězové a dostali jsme od nich 
drobné dárečky, diplomy a také nám na hřišti připravili malé občerstvení. Trochu jsme si odpo-
činuli a hurá domů, pěšky! Polní cestou přes Albertovec a důlek do MŠ. Bylo krásné počasí, 
zpívali jsme si všechny písničky, které známe, pohladili jsme si koně na Albertovci a dojedli jsme 
všechny zásoby ze svých batůžků. Snědli jsme i ty medaile! Pravidelně jsme odpočívali, cesta 
rychle uběhla a už jsme viděli věž bolatického kostela. Zvládli jsme to! Nikoho nebolely nohy 
a měli jsme výborný pocit.

Naše maminky se panečku divily, že jsme přišli pěšky, vždyť prý nás všude musí vozit autem, 
neradi chodíme ven a jen sedíme u televize. Ten večer jsme všichni usnuli, jako když nás do vody 
hodí. Naše paní učitelky nás taky moc pochválily a vše za nás napsaly. Příště jdeme pěšky 
na Borovou a do Křemének – moc se nám totiž zalíbilo chodit pěšky, zpívat si a mít s sebou plný 
batůžek, když je venku tak pěkně!
         Kluci a holky z beruškové a žabičkové třídy 
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Chcete se zlepšit v řízení motorových 
vozidel?

Využijte nabídku Centra bez-
pečné jízdy LIBROS v Ostravě!

V Ostravě vznikla před několika lety 
(2005) společnost Libros, která se 
věnovala přípravě a zdokonalování 
řidičů záchranných složek.
Od počátečních aktivit (terénní 
tréninkový polygon a kluzké folie) 
se postupně vyprofilovala v orga-
nizaci, která ve svých prostorách, 
nacházejících se u ulice Sloven-
ská (příjezdová cesta na dálnici 
v Ostravě - Přívoze), vybudovala 
polygon vybavený současnou nej-
modernější evropskou technologií.
Srdcem celé stavby centra je 
speciální smyková deska pro 
simulaci náhlého smyku vozidla 
a je dimenzována i pro nákladní 
vozidla.
Pokud si chcete vyzkoušet kurzy bezpečné jízdy, kontaktujte zástupce firmy Libros, ul. Palackého 
1114, Ostrava.
Bližší informace o kurzech i o firmě Libros naleznete na webových stránkách www.centrum.libros.cz 
               Mgr. Herbert Pavera

Oznámení mateřské školy
Informativní schůzka pro rodiče dětí, které v září nastupují poprvé 

do mateřské školy, se koná v úterý 23. srpna 2011 v MŠ ve třídě, kde 
probíhal zápis.       Věra Návratová

VÍTEJ LÉTO, VÍTEJTE PRÁZDNINY, 
VÍTEJTE VŠECHNY CESTY, 
do kterých vtiskneme o prázdninách 
své stopy plné zážitků a dobrodružství

Dětství a pobyt v MŠ zanechává v dětech také své stopy. Aby nositelé těchto malých stop 
vykročili vždy  správnou cestou, snažíme se v naší mat. šk. připravit pestrou vzdělávací 

nabídku. Kromě obvyklých, čtrnáctidenních temat. celků si děti užily také: ČARODĚJNICKÉ 
DOPOLEDNE v kostýmech, návštěvu ve SKANZENU, na statku p. Pavla Fuse. Zvládly i pěší túru 
k průmyslové zóně, kde si pro ně místní veterinář p. MVDr. Špánek připravil spoustu zajímavostí 
pro UCHO i OKO. Zařádily si a zatančily coby návštěva z Madagaskaru na náměstí u příležitosti 
225 let založení Borové. O tom, že svět, ve kterém žijí, není jen jejich domov a vesnice, se 
mohly přesvědčit, když je do školky přijela navštívit, hrát si s nimi a povídat v angličtině rodina 
s malými dětmi ze smíšeného manželství. 
V době, kdy budete číst řádky tohoto zpravodaje, budou mít děti za sebou taneční a soutě-
živé dopoledne s MÍŠOU RŮŽIČKOVOU, kterou pro ně objednal „Klub borovských maminek“, 
a PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ. Našim pěti letošním prvňáčkům přejeme v první třídě mnoho štěstí 
a úspěchů.
Děkujeme všem sponzorům, MINI MARKETU p. Lenky, rodičům a HASIČŮM z BOLATIC za pomoc 
při zajišťování naší výchovně-vzdělávací nabídky. 
Tak ještě jednou VÍTEJ LÉTO, VÍTEJTE PRÁZDNINY, VÍTEJTE VŠECHNY CESTY….
      Za třídu Sovičky MŠ Borová p. uč. Iveta a Zuzka

Koncert flétniček

Že i v mateřské škole jsou šikovné děti, se přesvědčili rodiče ve středu 8. června, kdy se 
konal koncert dětí navštěvujících kroužek „Veselé pískání“. Děti pozvaly do MŠ své rodiče 

i prarodiče, aby jim ukázaly, co se všechno naučily. A že bylo co poslouchat!
Jedna písnička střídala druhou, všichni se snažili před svými rodiči „ukázat“, a i když se zpo-
čátku objevila tréma, závěrečný potlesk si zasloužili všichni. A nejen to! Za snahu, píli a vytrva-
lost čekal na děti diplom a sladká odměna.
Kroužek „Veselé pískání“ navštěvují předškolní děti, ale některé pokračují i po nástupu 
do základní školy. Hra na flétnu je prvním krůčkem k získání elementárních hudebních doved-
ností, ale i příležitost k nácviku správného dýchání a podpůrným prostředkem k odstranění 
dýchacích potíží.
Závěrečný koncert je odměnou za celoroční práci nejen dětí, ale i rodičů. Aby děti pochopily 
základy hry na flétnu, naučily se první noty, ale hlavně správně dýchat, je potřeba spolupráce 
s rodiči a za to jim patří poděkování.         Za MŠ Věra Návratová

OSLAVILI  JSME  DEN  DĚTÍ
Každoročně řešíme otázku, jak oslavit s žáky školy jejich svátek – Den dětí. V letošním roce 

jsme zvolili zase trochu jiný průběh toho dne.
Žáci nižšího stupně  měli možnost si zahrát a zasoutěžit.

Všechny děti 1. až 5. ročníku byly rozděleny do 20-ti smíšených družstev. Družstva startovala 
v areálu školy, trasa vedla polní cestou na Borovou. Na  trase bylo připraveno pro děti pět stano-
višť, kde na ně čekalo plnění nejrůznějších úkolů jako prověrka jejich vědomostí, jejich zručnosti 
a šikovnosti. Cílem vyznačené trasy byl sportovní areál skládky na Borové.
Z důvodu nepříznivého počasí proběhlo vyhodnocení družstev až po návratu na chodbě školy. 
Žáci prvních tří týmů byli oceněni pěknými cenami, ale i ostatní neodešli bez drobných odměn.
Žáci vyššího stupně se hned ráno shromáždili v kulturním domě, kde je čekal zajímavý program. 
Tři soutěžní družstva /červené družstvo děvčat, modré družstvo chlapců a bílé družstvo seniorů/ 
měla za úkol prokázat své schopnosti a vědomosti v šesti různých soutěžních úkolech.
Žáci velice uvítali zprostředkování promítání průběhu soutěží na dvě velká promítací plátna, takže 
všichni dobře viděli a navíc si mohli připadat jako v nějaké televizní show. Stejně tak je velmi zaujal 
hlavní moderátor soutěží – pan starosta Mgr. Herbert Pavera, který řadu soutěží také připravil.
Když se žáci dověděli, že chystáme společnou akci se seniory, nebyli zrovna nadšeni. Ale v prů-
běhu soutěží zjistili, že je to výborná zábava a soutěžní družstvo seniorů nakonec získalo obrov-
skou podporu z řad diváků. 
Po skončení akce přešli žáci do areálu školy a věnovali se dalším připraveným sportovním sou-
těžím, do kterých se mohli všichni zapojit. Chlapci si zahráli fotbal, děvčata vybíjenou. Všichni si 
mohli na stanovištích vyzkoušet pétanque, kroket a také svou šikovnost v házení kroužků na cíl 
nebo při slalomu s míčkem apod.

O tom, jak akci hodnotí žáci školy, se můžete dočíst ve slohové práci žákyně 7. třídy 
na téma Jak jsme oslavili Dětský den.

Dětský  den má upozornit na to, že ne všechny děti na světě  se mají tak dobře jako my. A že 
i děti mají svá práva. Dětský den jsme slavili nejen doma, ale i ve škole. Jedna z nejlepších věcí 
na Dětském dni byla skvělá zábava, ale i to, že jsme se neučili, ale oslavovali. 
Můj Den dětí začal pěkným probuzením, a to zpěvem ptáků, ale musím podotknout, že většina 
lidí uvítá zpěv ptáků spíše večer, než v tak nekřesťanskou hodinu jako je 6,00 ráno. Po lahodné 
snídani byl konečně čas vyrazit do školy.
Náš školní Den dětí odstartoval v kulturním domě v naší malebné vesnici  Bolatice. Konaly se 
zápasy ne jako ve středověku, ale novověké. Soutěžily týmy kluků proti holkám versus tým babiček 
a dědečků. Bylo to velmi zajímavé a jestli si myslíte, že mladá krev převálcuje babičky a dědečky, 
tak si tím nebuďte tak jisti! Disciplíny byly velice zajímavé, například rybaření, házení kruhů 
na terč, skládání a hod papírových vlaštovek, soutěžní otázky a překlad našeho místního jazyka – 
prajštiny. Před přípravou některých disciplín nám krásně zazpívala děvčata z naší školy z vyššího 
stupně. Avšak i mladší žákyně se nedaly zahanbit a předvedly nám, jak umí zpívat se svými babič-
kami. Děvčata z vyšších ročníků zpívala pod vedením p. učitelky Güntherové. 
Vyhodnocení dopadlo následovně: na prvním místě se umístili kluci, stříbrné místo obsadili 
senioři a poslední byla děvčata. Všichni se moc snažili a opravdu se jim dařilo. Mnohé děti 
potěšilo, že s námi Den dětí oslavili i prarodiče. 
Po skončení první části oslav jsme se vrátili do školy, kde na nás čekalo další překvapení - žádné 
učení, ale sporty pro všechny.
Mohli jsme si vybrat mezi vybíjenou a fotbalem. Každého něco zaujalo. 
No a jestli vás nebaví hrát vybíjenou, při které si můžete připadat jako v minovém poli, anebo 
hrát fotbal, mohli jste si zkusit zahrát jiné akční sporty, nebo v tichu napínavou partičku šachů.
Akční sporty byly rozmístěny různě po celé škole. Mě zaujaly akční sporty.
S kamarádkou jsme si jako první hru vybraly florbal, poté jsme házely kruhy na tyč, nebylo to 
nejlehčí, připadaly jsme si jako v pohádce ,,Princ a Večernice“, kdy onen hlavní hrdina tak 
zaujatý hrou skončil v jezírku.
Poté jsme se rozhodly pro kroket. Po dlážděné chodbě míček pěkně klouzal. Hry se účastnil také 
pan starosta a svým výkonem a šikovností nás velice překvapil. 
Mezi lehčí disciplíny patřilo házení na terč.
Pak už nás očekávala poslední zajímavá hra pétanque. Vtip byl v tom, že koule neposlouchala 
svého borce a velmi často se zakutálela pod ústřední topení a z tohoto místa bylo opravdu velmi 
prekérní dostat svou kouli k cílové kuličce.
Po úspěšném absolvování maratonu sportovních her jsme šli ještě povzbudit naše spolužáky 
ve fotbalu. Klukům to opravdu šlo, ačkoli u některých jedinců to vypadalo, že hrají poprvé, brzy 
se otrkali a hra dostala spád.
Oslava Dětského dne ve škole se nám moc líbila, a nejen to, že ji s námi chtěli prožít i babičky 
a dědečkové, kteří se pěkně odvázali, ale také se nám líbila dokonalá organizace celého dne 
a moc nás vše bavilo. Dětský den byl plný zážitků a skvělé zábavy, už dnes se těším na další.
      Gabriela Hankeová, 7.B

DOPOLEDNÍ HLÍDANÍ DĚTÍ  V RC JEŽEČEK

Připravili jsme pro děti, které se nedostaly do mateřské školky,  "MINIŠKOLIČKU" (hlídaní 
dětí). Tato služba by byla zajišťována denně od 7-12 hod. Celkové náklady na  den pro jedno 

dítě činí 148,- Kč.
V ceně je zahrnuta svačina a pitný režim. Hlídání v případě zájmu minimálně 10 dětí bude 
zajištěno jednou paní učitelkou a maminkami na mateřské dovolené. 
Obec se rozhodla přispět na zajištění této služby zatím nespecifikovanou částkou.
Maximální kapacita je 15 dětí.
V případě zájmu je možné se dohodnout na hlídání dětí i na jednotlivé dny, případně provozovat 
"MINIŠKOLIČKU" dva až tři dny v týdnu. Je možné  také i hlídání dětí od dvou let.
Bližší informace na tel. 724 007 506.        RC Ježeček

Upozornění
Místní knihovna Bolatice upozorňuje děti, které jsou zapojeny do hry Bibliomaniak 

2010/2011, že sbírání BiblioEur bude ukončeno k 30. 6. 2011. Ceny za BiblioEura 
bude možno vyzvednout až do 31. 8. 2011, ovšem je potřeba si pospíšit, aby vůbec na Vás 
nějaké ceny zbyly. BiblioEura se nepřevádějí do dalšího školního roku!!! 
                       Bc. Jana Štěpáníková

Dopravní soutěž mladých cyklistů

Ve dnech 26. - 27. 5. ve Frenštátě pod Radhoštěm  proběhlo finále Moravskoslezského kraje 
Dopravní soutěže mladých cyklistů, ve kterém družstvo žáků naší školy ve složení Sabina 

Gargošová (7. A třída), Ivana Dominiková, Jakub Josefus a Tomáš Moch (všichni 9. B třída) 
získalo výborné  2. místo. Dopravní výchově se na škole  věnuje pan učitel Mgr. Pavel Pavera, 
který vede dopravní kroužek a připravuje žáky na tuto soutěž. 
Blahopřejeme a děkujeme za výbornou reprezentaci naší školy i obce Bolatice!
         Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka škol

Sportovní hry v Kobeřicích
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Cesta za pohádkou

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011

Kdo přišel v sobotu 21. května na fotbalové hřiště, mohl mít dojem, že se ocitl ve světě pohá-
dek nebo v nějaké popletené pohádce. Povídali si tam spolu vodník se Sněhurkou, trpaslíci 

s  ježibabou, Smolíček s čerty, či Rumcajs se  Shrekem. 
A proč tam všichni byli? Konala se totiž tradiční akce pro všechny malé děti „Cesta za pohád-
kou“ a právě na hřišti byl cíl spojený s opékáním párků a různými atrakcemi.
Opět nám počasí trochu nepřálo a první účastníky na startu spolu s kocourem a myškou vítal 
taky déšť. Naštěstí se brzy ukázalo sluníčko a všech 345 dětí, které se na pohádkovou cestu 
spolu se svými rodiči vydaly, si mohly užít krásné odpoledne.
Cestou děti viděly spoustu známých pohádkových postav a na každém stanovišti plnily různé 
úkoly. Děti tak musely ukázat svou šikovnost, nebojácnost a  zručnost. A  aby to dospělým nebylo 
líto, byly připraveny úkoly i pro ně.
A koho cestou potkali? No přece Ferdu Mravence s beruškami, nehodného Smolíčka s jeskyň-
kami, barevné motýlky, veselé čertice, Sněhurku s trpaslíky, celou vodnickou rodinu i s krásnou 
vílou, čarodějnice, Rumcajse s Mankou, sudičky, Shreka s Fionou a kocourem a Nastěnku s lou-
pežníkem, čarodějnicí a dědečkem Hříbečkem. 
Za splnění jednotlivých úkolů dostaly děti drobné odměny a na konci cesty u ježibaby balíček 
sladkostí. Úplný závěr byl pak na hřišti, kde si děti mohly zadovádět na skákacím hradě nebo si 
opéct spolu se svými rodiči párky.
Za to, že se tato akce vydařila, patří velké poděkování především všem účinkujícím, kteří se 
na svoji „roli“ každý rok svědomitě připravují, vymýšlejí nové disciplíny, vyrábějí kulisy a své 
stanoviště si také sponzorují. 
Poděkování za pomoc při organizování této akce si zaslouží  pan Martin Bortlík, Radek Slivka, 
Herbert Pavera, Martin Kramář, paní Lucie Čížová a Technické služby, ale také sponzoři: obec 
Bolatice, MUDr. David Onderka, firma Azpek, firma Alda Gastro, Malhvo, Zahradnictví Mazal, 
pan Daniel Wawrzinek, Petr Šafrán, Vlastislav Polášek, manželé Chybíkovi, manželé Vítkovi, paní 

Jarka Schiedková a paní Hana Schimetzková.
Pořádání takovéto akce by se neobešlo také bez ochotných známých a rodičů, kteří nám zapůj-
čují rekvizity, pomáhají shánět kostýmy, upečou třeba perníčky apod.
Odměnou všem jsou pak „jen“ spokojené úsměvy dětí a poděkování rodičů za příjemně strávené 
odpoledne.
O tom, že bolatická „Cesta za pohádkou“ je stále populárnější a získává si stále větší ohlas, 
svědčí i to, že k nám přijíždějí děti se svými rodiči i z okolních vesnic. 
A kdo se chce do světa pohádek podívat znovu, ten ať se těší na příští ročník, třeba tam potká 
úplně jiné pohádkové postavy.         Za MŠ Věra Návratová

COMENIUS v Rendsburgu
Ve dnech 4. – 10. května se opět žáci a učitelé naší školy zúčastnili projektové schůzky v rámci 

programu celoživotního učení EU Comenius, který se tentokrát konal v německém městě 
Rendsburg. 

V den příletu nás čekala slavnostní večeře, při které jsme se seznámili se všemi účastníky projektu.
Každý den pobytu byl pro nás připravený zajímavý program. Např. jsme navštívili místní 

radnici, kde nás vřele přivítal pan starosta, dále jsme měli možnost  si prohlédnout místní 
kostel a přístav. Podnikli jsme také výlet do nedalekého města Eckenförde, zde pro nás byla 
nachystána prohlídka muzea s mořskou tematikou a návštěva továrny na výrobu bonbónů. Nej-
větším zážitkem byl pro všechny výlet do malého přístavního městečka v Dánsku, kde jsme měli 
možnost poznat zdejší písečné pláže a ochutnat místní speciality. V pátek proběhla na školním 
dvoře akce „Putování Evropou“, kterou si připravili žáci a učitelé hostující školy. Celý den byl 
pojat formou her a soutěží, s cílem dozvědět se co nejvíce užitečných a zajímavých informací 
o každé zemi zapojené do projektu Comenius. Předposlední den bohatého týdenního programu 
se nesl ve vážném duchu. V tento den jsme se osobně setkali s ministrem školství v Kielu. 
V rámci setkání jsme diskutovali, jak funguje demokracie v našich školách. Žáci všech partner-
ských škol přednesli panu ministrovi své zkušenosti, poznatky a dojmy, které v průběhu výměny 
získali. Tímto setkáním došlo k celkovému zakončení projektu. 

I když pro některé bylo ukončení tohoto projektu velmi smutným okamžikem, neboť během  
těchto krásných tří let došlo k vytvoření velmi pevných a přátelských vztahů nejen mezi žáky, ale 
také učiteli, věříme, že se všichni opět shledáme.
        Za ZŠ a MŠ Bolatice 
        Mgr. Bohumila Ballarinová, Mgr. Martina Kornelová, 
        Mgr. Stanislav Halfar, Jana Stuchlíková a Lucie Slivková

2. ročník pexesového turnaje!!!
Poslední den měsíce května proběhl v Místní knihovně Bolatice druhý ročník pexesového turnaje, 

kterého se zúčastnilo 13 dětí (6 chlapců a 7 dívek), a to od školky až po sedmou třídu základní 
školy. Byly utvořeny tři skupinky po třech a jedna skupinka po čtyřech, ve kterých se hrálo systémem 
každý s každým. Z každé skupinky postoupil do finále pouze první, tito čtyři nejlepší tvořili finá-
lovou skupinu, ve které opět hrál každý s každým. Po napínavém boji zvítězil Jakub Schiedek z 3. 
A (který nebyl vůbec poražen), druhý byl Dominik Vítek z 3. A, třetí skončila Eliška Wránová z 2. B 
a na nepopulárním čtvrtém místě Pavla Jarošová z 3. A. A co děti dostaly? Jakub vyhrál medovník, 
Dominik s Eliškou bonboniéru Milku a Pavla si vybrala porcelánovou postavičku a dva náramky. 
Ostatní děti si vybíraly z různých drobností jako přívěšky, náramky, samolepky, náušnice. Radost 
měl určitě každý . Tak snad se příští rok uvidíme na třetím ročníku! 
      Bc. Jana Štěpáníková, Místní knihovna Bolatice
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Slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Dovolím si vrátit se k letošním Velikonocím, 
protože jsem zažila zajímavou situaci, 

která mě dovedla k větší vděčnosti za dar víry 
a chci se o tento zážitek s Vámi podělit. 
V pondělí ve Svatém týdnu jsem si domlou-
vala s nevěřící mladou svobodnou kolegyní 
pracovní schůzku na příští pondělí. Tu mě 
napadlo, že to zrovna bude pracovní volno, 

protože je to Velikonoční pondělí. Kolegyně 
znuděně prohlásila: „To zas bude, tři dny 
volna, co budu dělat“. V tu chvíli jsem si 
uvědomila, jak velké bohatství nám věřícím 
poskytuje naše víra ve Vzkříšeného Ježíše, 
vnímala jsem svůj vděk církvi za její půso-
bení v mém životě a zároveň mi bylo smutno 
z toho, že o tuto radost a naději jsou nevěřící 
ochuzeni.  
Začala jsem své kolegyni líčit, jak se těším 
na obřady Svatého týdne a naznačila jsem jí, 
co se v tomto čase při obřadech děje. Byla 
velmi udivena a zaskočena mým nadšením, 
se zájmem mi naslouchala, dosud nic tako-
vého o průběhu Velikonoc neslyšela, setkala 
se jen s názorem, že věřící jsou omezováni 
nějakými pravidly, podle kterých musí žít.  
Uvědomila jsem si, jak často zkreslené infor-

mace o nás kolují a jak jsou nevěřící chudí 
v prožívání duchovního života. Víra je skutečný 
dar od Boha. Tento dar však máme především 
proto, abychom svým životem o Bohu a o jeho 
bezpodmínečné lásce svědčili.        
 Jelikož začíná doba prázdnin, nebudou úřední 
hodiny. Veškeré úřední záležitosti bude možné 
vyřídit bezprostředně po večerních mších sva-
tých ve všední dny. Od 1. července začíná platit 
prázdninový pořad bohoslužeb ve všední dny.    
Mše sv. budou v úterý, čtvrtek a v sobotu 
večer v 18,00 hod. Nebude mše sv. ve středu 
ráno a v pátek večer  kromě prvních pátků.                                                                                                                                  
1. července je slavnost Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova, mše sv. bude v 18,00 hod. 
V úterý 5. července si připomeneme mší svatou 
v 9,00 hod. svátek svatých Cyrila a Metoděje, 
večerní mše sv. už nebude. 

V polovině srpna, v pondělí 15., oslavíme mší 
svatou v 18,00 hod. slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie. Během mše sv. budou požehnány 
prvotiny plodů z bylin a květin.
V sobotu 20. srpna budou Bolatické dožínky, 
které zahájíme děkovnou mší sv. ve 14,00 hod.                                                                                                                           
Poslední srpnovou neděli bude mše sv. 
ve 14,30 hod. sloužena za školní mládež, uči-
tele a všechny pracovníky ve školství. Budou při 
ní požehnány aktovky a školní pomůcky.
A na závěr si dovolím svou myšlenku: dobro je 
tiché – uvědomme si, kolik dobrých lidí máme 
kolem sebe, kolik dobrého pro nás vykonali. 
Nechme se ovlivnit jejich příkladem a buďme 
dobří. Být nezištně dobrý znamená být šťastný.   
                                                                                
        Za Římskokatolickou farnost Bolatice
                                 Edita Moravcová

Spolky/OrganizaceBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011

Ve středu 8. 6. 2011 proběhlo v Místní knihovně v Bolaticích již druhé slavnostní paso-
vání prvňáčků na čtenáře. Děti přivítali princezna s dvorní dámou a mušketýrem, a hned 

je vyzkoušeli ze znalostí pohádek a pohádkových postav, kde děti prokázaly své vědomosti. 
Posléze přečetl Filip Pagáč za všechny děti slib rytířů řádu čtenářského: „Ve jménu pohádek 
a příběhů slibuji, že jako rytíř budu chránit všechno dobré, co je v nich napsáno. Knihy budu 
uctívat jako královský poklad, nebudu do nich kreslit, trhat listy a dělat všechny další věci, které 
nejsou hodny chování rytíře. Knihy mi budou jako vlastní. To slibuji jako rytíř řádu čtenářského.“ 
Léta Páně 2011, 8. 6. Děti  toto svým „Ano“ hromadně stvrdily. A následovalo samotné paso-
vání. Děti byly volány podle abecedy před pana starostu v mušketýrském oblečení, poklekly 

a vyslechly tuto řeč: „Pasuji tě do řádu rytířů čtenářského a přeji ti, ať ti knihy přinesou zábavu 
i poučení.“ Nato se každé dítě podepsalo na listinu se slibem, která bude následně vysta-
vena v knihovně. Každé z pasovaných dětí obdrželo Pamětní list, poukázku k ročnímu členství 
v knihovně zdarma, záložku a knihu, kterou jsme obdrželi v rámci 3. ročníku projektu Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka, který podporuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
v rámci rezortního projektu Podpora čtenářské gramotnosti. Do řádu rytířů čtenářského vstou-
pilo celkem 45 dětí. Paní učitelky poděkovaly za pěkný průběh a nám byl odměnou bouřlivý 
potlesk dětí. 
              Bc. Jana Štěpáníková

Tvůrčí dílna v knihovně
Tradiční tvůrčí dílna v Místní knihovně Bolatice ve spolupráci s Centrem volného času Kravaře 

se konala již podesáté. Tentokrát jsme s dětmi vyráběli koláže. Základem byl nákres majáku, 
který jsme vybarvili a obrázek pak děti zdobily různými technikami a doplňky, jako jutovina, kre-
pový papír, odstřižky látek, mušle, kamínky, hobliny nebo i jemný písek. Pozadí kolem majáku 
se „ťupkalo“ temperovými barvami pomocí houbičky. Doplňky se přilepovaly tavicí pistolí, 
stejně jako látky a jutovina. Této dílny se zúčastnilo 11 dětí. V letošním školním roce to byla 
poslední dílna, na další se děti můžou těšit opět v září.                 Bc. Jana Štěpáníková

Knihovna města Ostravy 
má Zvukovou knihovnu

Máte v rodině nevidomého či slabozrakého a nemáte pro něj vhodné „knihy do uší“? 
Přihlaste jej do Zvukové knihovny Knihovny města Ostravy! Slabozrací a nevidomí 

mohou využívat tyto služby: 
- půjčování namluvených knih na zvukových nosičích (MC, CD) – detektivky, romány 
  pro ženy, životopisy, cestopisy, dějiny, atd. (cca 6 000 titulů)
- půjčování časopisů ZORA a EMA
- lupa pro slabozraké 
- internet pro nevidomé 
- zásilková služba pro mimoostravské a imobilní uživatele

Podmínkou registrace je ofocený průkaz ZTP nebo potvrzení očního lékaře. Veškeré 
služby jsou poskytovány zdarma! 

 Kontakt: Knihovna města Ostravy
 28. října 2 (vchod z pasáže u Sýkorova mostu) 
 Moravská Ostrava
 tel 599 522 560, 599 522 544
 mail: zvukova.knihovna@kmo.cz 
                    Bc. Jana Štěpáníková

Z činnosti Klubu seniorů

Rok 2011 jsme začali účastí na Plese seniorů v Chuchelné, kam jsme byli pozváni. Násle-
dovala schůzka klubu, kde jsme dokončili přípravu na náš Mašličkový ples, který se  konal 

11. 2. 2011 a na kterém jsme se dobře pobavili. Pro zpestření plesu si některé naše členky 
připravily krátké vtipné vystoupení. Je dobře, že se umí vesele pobavit i občané dříve narození.
V měsíci březnu jsme na našem setkání přivítali p. Bc. K. Adamcovou s jejím příspěvkem.
Dubnové setkání proběhlo v duchu zdraví. Měli jsme ukázku prostředků na uvolnění svalů a také 
některých přípravků na čištění, které jsou šetrné k životnímu prostředí.
Ke Dni matek byl uspořádán zábavný večer s tancem. Na květnovém setkání jsme pro naše seni-
ory připravili několik zájezdů. Na setkání jsme měli hosta p. Bc. K. Adamcovou a p. Moravcovou, 
které nám předvedly, jak uvolnit páteř od bolesti.
28. 6. jsme uspořádali zájezd - Častolovice, Pardubice, Nové Hrady.
13. 9.  - 14. 9. zájezd do jižních Čech - Tábor, Domažlice.
13. 10. zájezd na podzimní Floru Olomouc.

Na 18. 11. připravujeme Krmášovou zábavu.
Na všechny tyto akce Vás srdečně zveme.

Rádi mezi námi přivítáme nové členy. Scházíme se každou poslední středu v měsíci v sále 
hasičské zbrojnice v Bolaticích.
Některé naše seniorky z našeho klubu svým vystoupením obohatí program v celém okolí.
Např: Ples seniorů -  veselé vystoupení 12-ti tanečnic „Kudrnaté Káče"
         Ples seniorů Bobrovníky – „Kudrnaté Káče“
         Zámek Kravaře "Dření peřa", scénka o vítání jara
         Masopust Bolatice - kominická četa + tanec „Kudrnaté Káče“
         Vítání dětí - sudičky
         Svaz postižených Otice - scénka "U doktora v čekárně" + břišní tance.
         Slezkoněmecký svaz - tanec „Kudrnaté Káče“
          Skanzen - stavění máje - povídání o jaru a Velikonocích, soutěž o nejlepší mávátko /pionýrky/
         Markvartovice – výroční schůze seniorů   (2 scénky + zpěvy).
          Pohádkový les -  sudičky.
Toto je výčet z vystoupení našich seniorek. Máme radost z vystoupení, že dokážeme pobavit 
nejenom seniory.                    Marie Šoltysová

Airsoft Bolatice Zdravím všechny čtenáře obecního zpravodaje. Nastávají nám teplé prosluněné dny a to je povel mimo jiné i pro všechny 
airsoftové a paintballové příznivce, opět oprášit své „miláčky“ a vydat se na lov soupeřů. 
Pro military oddíl ovšem zimní měsíce či nepřízeň počasí neznamenají uskladnění výstroje a výzbroje do skříní. Právě naopak! 

   Díky tomuto počinu jsme od listopadu měli možnost pořádně odzkoušet novou výstroj, výzbroj 
a doplňky, individuální dle potřeb každého jednotlivce. Proto jsme opět získali mnoho cenných zkušeností a skvělých zážitků. 
Během posledních měsíců se můžeme pyšnit např. tím, že náš čtyřčlenný tým začal navštěvovat střelnici Corrado v Ostravě, kde 
se snažíme trénovat ve střelbě z opravdových zbraní. Pomocí tréninků s airsoftovými zbraněmi se dnes nemusíme obávat toho, 
že by někdo z nás měl zafixovány špatné návyky a ohrožoval tak okolí při nácviku střelby. Osobně to považuji za velké plus, které 
nemůžete očekávat od každého člena airsoftových nebo paintballových týmů. Proto doporučuji všem zájemcům 
o zbrojní průkaz, aby si manipulaci se zbraní trénovali právě na airsoftových napodobeninách, které jsou většinou věrnými kopi-
emi svých ostrých předloh. Pokud Vás zaujala možnost vyzkoušet si střelbu z opravdových zbraní, v našem okolí je více střelnic, 
které nabízí možnost střelby i pro ty, kteří nevlastní zbrojní průkazy. Jistě, že taková střelba má i svá přísná pravidla a není 
zadarmo, ale to snad nemusíme rozebírat. Rozhodně však vřele doporučuji jako jednu z možností, jak rozvíjet vlastní kvality.
   Přeji všem čtenářům příjemně strávené léto, ať už budou u moře v zahraničí nebo za humny v lesním porostu.  
                       za Airsoft Bolatice - Michal „Eddie“ Adamec   
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Bolatičtí hasiči měli hektický máj

Přelom měsíců dubna a května, a zejména pak měsíc květen, jsou pro bolatické hasiče 
v posledních letech hektické. Ani letos tomu nebylo jinak. 

Počátek května je každoročně spojen s oslavou svátku patrona hasičů – sv. Floriána, který při-
padá na 4. května. Tradiční byla účast našich členů na mši svaté sloužené za bolatické hasiče.
Delegace našeho sboru, spolu s naší hasičskou hudbou, se zúčastnila rovněž Svatofloriánského 
setkání hasičů okresu Opava, které proběhlo 7. 5. v nedalekém Píšti a Svatofloriánského setkání  
hasičů našeho okrsku dne 14. 5. v Rohově.
V sobotu 7. 5. jsme měli zastoupení rovněž na 1. ročníku Festivalu přípravek hasičské mládeže 
ve Štěpánkovicích, kterého se zúčastnilo 10 kolektivů hasičského potěru - dětí od 3 do 6 let - 
z celého Moravskoslezského kraje. Letos jsme se prezentovali hasičskou technikou, třeba příští 
rok se zúčastníme i jedním kolektivem těch nejmenších. 
K tradičním květnovým společenským setkáním patří rovněž oslava Dne matek. Letos proběhla 
v sobotu 14. 5. v hasičské zbrojnici. A nutno říci, že ani menší účast našich členek nebyla 
na úkor dobré zábavy.
Vyvíjeli jsme i mezinárodní aktivity. V sobotu 21. 5. se delegace našeho sboru zúčastnila 10. sjezdu 
Dobrovolných hasičů okrsku Kuznia Raciborska, který probíhal v Rudach. Sjezdu se účastnili i posla-
nec polského Sejmu Henryk Sziedlaczek a ředitel Okresního ředitelství státní požární ochrany v Rati-
boři plk. Mgr. Inž. Jan Pawnik. O mezinárodní hasičské spolupráci se tam hovořilo v superlativech. 

Foto č.1: Setkání bolatických hasičů s polskými kolegy Foto č. 2: Kolektiv bolatických mladých hasičů

Soutěžní sezona pro naše hasičské sportovce začala 1. 5. v Kobeřicích okrskovým kolem sou-
těže v požárním sportu. Pravda, první jsme nebyli, ale zúčastnili jsme se. Od poloviny května 
probíhá soutěž Moravskoslezský pohár, kde jsme úspěšnější. Ve druhém kole soutěže, které 
se konalo v Ostravě-Zábřehu, jsme obsadili 1. místo. Start do republikové extraligové soutěže 
zatím nebyl pro naše sportovce moc úspěšný. Po dvou kolech jsme ještě nebodovali.
Od poloviny dubna naši členové, zařazeni do zásahové jednotky, pilně nacvičují hašení les-
ních požárů. Již 9. 4. se bolatičtí hasiči zúčastnili nácviku v plnění hasicích letadel na letišti 
v Dolním Benešově - Zábřehu. Následně, 15. 4., proběhlo v Polsku velké mezinárodní cvičení 
„Ruda 2011“ zaměřené rovněž na hašení lesních požárů. Mezi 30 hasičskými jednotkami, které 
se účastnily cvičení, byli i hasiči z Bolatic. Cvičila se dálková doprava vody a naši hasiči obstáli. 
Připomeňme jen, že se cvičilo v místech, která jsou spojena s jedním smutným výročím. Dne 
26. srpna to bude 19 let, kdy došlo v okolí Rud ke vzniku jednoho z největších lesních požárů 
ve Střední Evropě, který sežehl více než 9 000 hektarů lesa. Pro představu, je to pruh 1 km široký 
lemující silnici z Bolatic do Olomouce. 
Snad největší radost nám dělá naše hasičská mládež. Do letošní výcvikové sezóny vstupujeme 
se dvěma kolektivy, které čítají celkem 16 členů. Držme jim palce, ať jim zájem o hasičství 
vydrží. Jednou to budou oni, kteří naše poslání převezmou.
            Za SDH: Vilém Adamec

Sbor dobrovolných hasičů Borová má opět mládež
Po více než deseti letech, v průběhu kterých pracoval 

borovský hasičský sbor s mládeží spíše jen symbolicky 
a počet dětí se dal spočítat na prstech jedné ruky, má náš 
spolek opět silnou mládežnickou základnu. Zásluhu na tom 
má šestice vedoucích mládeže z řad členů našeho SDH, úzké 
vedení našeho sboru, vedení OÚ v čele s p. starostou, které 
významnou finanční i organizační pomocí podpořili tuto čin-
nost a p. Vlastislav Polášek, který přišel s nápadem obnovení 
práce s mládeží a výrazně se podílel na její realizaci.

Vše začalo prvního dubna, kdy jsme na hřišti v Borové 
uspořádali pro děti nábor. Po zapsání potřebných iniciál 
a nafasování trička s logem - postavičkou plamínku, se děti 
zábavnou formou seznámily s hasičským nářadím a také si 
mohly vyhrát drobné pamlsky v různých soutěžích. Podívat 
se na nás přišel i pan starosta a také kameraman z regio-
nální internetové televize. Náboru se k překvapení všech 
vedoucích zúčastnilo celkem 17 dětí. Na následujících tré-
nincích nás čekalo příjemné překvapení, kdy si mezi nás přišly hrát další a další děti. V současné 
době se počet  vyšplhal na neuvěřitelných 28. Protože v tak vysokém počtu se pro nás děti začaly 
stávat nezvladatelnými, byli jsme nuceni rozdělit je na dvě družstva. Vzniklo tedy družstvo přípravky 
pod názvem Borovský plamínek, kam pravidelně každou středu chodí předškolní děti (4 - 6 let) 
a družstvo mladších žáků, kam chodí každý čtvrtek školáci (7 - 10 let). 
I když už je dětí hodně, stále se můžou přihlásit noví zájemci. Stačí přijít s dítětem na jeden z tré-
ninků ve středu nebo čtvrtek (podle věku dítěte) vždy od 17,00 hodin  na hřiště v Borové. V případě 
horšího počasí se scházíme v sále hasičské zbrojnice.

V měsíci květnu jsme  se s dětmi zúčastnili Dne Země, kde jsme, opět pod dohledem kameramana 
z regionální televize, vyčistili okolí hřiště a poté si hromadně na ohništi opekli párky. 1. a 2. června 
jsme pro děti uspořádali po tréninku malý Dětský den, kdy si děti mohly zkusit chůzi v obrovských 
hasičských botech alá  kocour v botách nebo si  vylézt po hasičském žebříku. Kromě těchto akcí 
mají děti každý týden trénink. Ten se snažíme vyplnit nácvikem disciplín požárního sportu, především 
požárním útokem a štafetou dvojic. Na závěr si pak vždy společně zahrajeme nějakou hru. Děti jsou 
trpělivé a velice šikovné. Během pár tréninků se naučily startovat, spojovat savice, šroubovat sací 
koš, ovládat mašinku, rozhazovat, motat, spojovat a rozpojovat hadice, zapojit rozdělovač, nasazo-
vat proudnice a stříkat na terč. 
To vše měly rodičům a široké veřejnosti předvést na akci ,, Kácení máje na Borové“, ale bohužel 
počasí nám nepřálo a akce musela být zrušena. Avšak děti si vše vynahradí již 2. července od 14.00 
hodin, kdy vystoupí v rámci česko-polské hasičské soutěže Moravská brána, kterou náš sbor letos 

pořádá na hřišti v Borové. Takže pokud chcete vidět děti na vlastní oči, máte jedinečnou šanci. Ten, 
komu zrovna termín soutěže nevyhovuje, si může prohlédnout fotografie a videa dětí na Facebooku. 
Názvy profilů jsou Borovský plamínek a SDH Borová - družstvo mladších žáků. Kdo nevlastní face-
bookový profil, může si video najít na internetových stránkách www.youtube.com pod názvem SDH 
Borová - mládež. 
Kromě vystoupení na Moravské bráně bude již v druhé polovině června pro děti uspořádán výlet 
na profesionální hasičskou stanici do Ostravy-Poruby, kde budou moci zhlédnout moderní techniku 
a vybavení profesionálních hasičů.

Závěrem bychom rádi poděkovali všem, kteří se na vzniku těchto dvou mládežnických družstev 
podíleli nebo nám jakkoliv s prací s dětmi pomohli. Jsou to především: OÚ Bolatice - za finanční 
a organizační podporu, Osadní výbor a p. Vlastislav Polášek - za organizační podporu, p. Rostislav 
Uvara - za bezplatné zapůjčení mikrobusu na výlet, p. Daniel Pospíšil - za výrobu loga a informačních 
letáků, p. Václav Kerlin - za výrobu samolepek, p. Josef Novák a p. Martin Fus za výrobu nářadí, 
rodičům za podporu dětí a dětem za jejich nadšení, úsměvy a radost.
  Za SDH Borová - vedoucí mládeže Pavla, Pepa, Jana, Ondra, Iveta a Péťa

Borovští hasiči se stali mistry opavského okresu  v požárním sportu 

Zdravíme všechny občany Bolatic a Borové, zvláště pak příznivce hasičského spolku.
Pomalu nám začalo léto a činnost v našem sboru se již rozběhla na plné obrátky. Kromě běž-

ných prací, jako je údržba požární techniky, hasičské zbrojnice nebo údržba zeleně ve sportovním 
areálu, jsme se letos rozhodli opravit naše venkovní lavičky a stoly, které jsou hojně využívány jak 
na našich akcích, tak i na akcích obecního úřadu a ostatních spolků. S touto opravou nám výrazně 
pomáhají: obecní úřad, který nám daroval finanční částku deset tisíc korun na nákup materiálu, 
p. Vlastislav Polášek, který nám daroval dřevo a manželé Bočkovi, kteří nám bezplatně propůjčili 
dílnu a stroje, kde jsme následně dřevo mohli opracovat. Všem za tuto pomoc velice děkujeme, 
moc si jejich přízně vážíme. V současné době se provádí nátěr dřeva, který je však velice zdlouhavý, 
protože nemáme dostatečné prostory, kde by se čerstvě natřené dřevo dalo uložit. Následovat by 
mělo natření železných konstrukcí a poté již jen montáž dřeva na tyto konstrukce. Snad nám bude 
počasí přát a akce bude v co nejkratší době dokončena. 

V měsíci červenci čeká náš sbor významná akce - pořádání mezinárodní soutěže Moravská 
brána. Česko-polskou soutěž příhraničních sborů pořádá Borovský sbor podruhé v její devate-
náctileté historii. Naposledy jsme měli tuto čest v roce 2000. Soutěže se zúčastní osm muž-
ských družstev z ČR, osm družstev mužů z Polska, ženské družstva z obou stran a prémiérově se 

představí dvě nově vzniklá družstva borovských dětí. Soutěž začíná 2. července od 13,45 hodin 
slavnostním průvodem družstev s prapory za doprovodu dechové hudby z borovského rynku 
do sportovního areálu u autobusové točny. Slavnostní zahájení je na hřišti ve 14,00 hodin. 
Srdečně jsou zváni všichni borovští i bolatičtí občané.

Také naše sportovní družstvo mužů již zahájilo svou činnost. Kromě soutěží Opavské ligy se  
muži zúčastnili i postupových soutěží, kde je po postupu z okrskového čekalo kolo okresní. To 
se konalo 4. června na hřišti v Malých Hošticích. Naše družstvo zvítězilo jak v disciplíně požární 
útok, tak i v bězích na sto metrů s překážkami. Mezi jednotlivci se stal přeborníkem v bězích 
na sto metrů s překážkami náš závodník Petr Langer, třetí místo si vybojoval Pavel Sněhota 
a čtvrtý byl Petr Pustelník. Tedy na prvních čtyřech místech byli hned tři naši závodníci. Po loň-
ském celkovém druhém místě  muži v okresním kole zvítězili a zaslouženě postoupili do kola 
krajského, ve kterém  budou bojovat o účast na mistrovství ČR. Krajské kolo proběhlo 25. - 26. 
června na městském stadiónu v Ostravě-Vítkovicích a borovští hasiči opět zvítězili a postoupili 
do celostátního finále, které se bude konat 20 - 21 . 8. znovu v Ostravě.

Blahopřejeme a přejeme hodně úspěchů!       
             SDH Borová 

Spolky/Organizace

Zájezd na Pálavu

V sobotu 7. května se uskutečnil zájezd na pohoří Pavlovické vrchy – Pálava. Ráno jsme 
vyrazili v 6,00 hodin směr jižní Morava, asi v polovině cesty jsme měli malou zastávku 

na čerpací stanici a v 10,00 jsme byli v cílové stanici v obci Pavlov. 
Příkrým nástupem jsme došli na zříceninu Dívčí Hrady (Děvičky), odkud je krásný pohled 
na soustavu vodního díla Nové Mlýny a celé údolí Velkopavlovického vinařského kraje. 
Po prohlídce zříceniny jsme pokračovali po červené přes vyhlídku pod vrcholem Děvín 
a dále až na vápencovou skalní stěnu Soutěsky, která připomíná italské Dolomity.
Odtud jsme sestoupili do obce Klentnice a znovu kolem vrcholu Pálava do kopce na další 
zříceninu Sirotčí hrádek. Po cestě jsme se střetávali na několika místech s turisty ze Vsetína, 
kteří mají podobné výlety a záměry jako my. Těsně před Mikulovem jsme ještě míjeli jeskyň 
Tyrolsku a ti nejvytrvalejší ještě zdolali výstup na vyhlídku Kozí hrádek, ze které je překrásný 

výhled na celý Mikulov a okolí včetně pohledů do Rakouska.
Kolem 15,00 hodin jsme dorazili na náměstí do Mikulova, kde v té době byl festival tra-
dičních lidových písní. V 16,00 hodin jsme se přemístili do sklípku pana Topolánského 
v Pavlově, kde jsme měli objednanou prohlídku sklípku s degustací vína. Po degustaci 
jsme se rozešli na prohlídku a další degustací do okolních sklípků, kde jsme ochutnali 
jejich výrobky a především lahodné slámové víno v Pavlovském radničním sklípku.
Ve večerních hodinách jsme se vraceli opět domů a během jízdy jsme ještě popřáli všem 
maminkám a ženám k Svátku matek.  
Škoda jen, že účast byla velmi malá, nebyl naplněn autobus, a proto ti, co se nezúčastnili, 
mohou pouze litovat.
                    Za turisty Blokeš Josef
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Oslavy 225. výročí osady Borová se vydařily!

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011

V sobotu 4. června si borovští i bolatičtí občané připomněli výročí založení osady Borová, 
dříve Hennebergsdorf.

Od založení této osady, která je od roku 1893 součástí Bolatic, uběhlo již 225 let.
Před pěti lety jsme si na Borové poprvé slavnostně připomenuli založení osady (220 let) a u pří-
ležitosti tohoto významného data nechala obec na návrh borovských občanů vybudovat malý 
památník zakladatelům Borové, bratrům Eugenu a Aloisu Hennovým, kteří 3. června 1786 
začali budovat nejmladší vesnici na Hlučínsku.
A právě u pomníku, věnovanému bratrům Hennovým, se v sobotu již od 1600 hod. začali i přes 
hrozbu deště scházet místní občané.
Od začátku jim hrálo pro dobrou pohodu a náladu seskupení muzikantů kolem p. Jiřího Langra 
a v průběhu podvečera mohli diváci, kterých se sešlo více jak dvě stovky, obdivovat milé 
a hezké představení dětí z MŠ v Borové, které pod vedením svých paní učitelek Ivety Komárkové 
a Zuzany Klöslové předvedly tanec zvířátek a cvičení s padákem, dále vyprávění a zpívání Bola-
tických seniorek a také vystoupení odvážných borovských žen a dívek, které pod taktovkou paní 
Silvie Hříbkové zatančily tolik oblíbené ženské cvičení - zumbu.
Mimořádným překvapením pak pro přítomné bylo pěvecké vystoupení dua Valter Fojtík - Adolf 
Duxa, které zazpívalo staré hospodské písničky, u kterých se všichni příjemně pobavili.
Milým vystoupením bylo veršované povídání o životě Borové, které složila a přednesla paní 
Marta Adamcová.
Večer pak pařil karaoke, country i diskotéce, o které se zasloužil p. Josef Bochňák se členy 
skupiny Capitol.
A protože pro účastníky oslav bylo kromě pěkného programu připraveno i bohaté občerstvení, 
všichni se na oslavách dobře bavili a někteří až do pozdních nočních hodin.
Poděkování za důstojné uspořádání oslav patří všem účinkujícím a také pořadatelům, přede-
vším p. Alfrédu Solichovi, Gerhardu Václavíkovi, Vlastislavu Poláškovi, Valtru Fojtíkovi a jeho 
synovi Liboru Fojtíkovi, Adolfu Duxovi a mnoha dalším.
A všichni věří, že až se sejdou v roce 2016 při oslavách 230. výročí založení Borové, budou se 
stejně dobře bavit jako při nynějších oslavách.            Mgr. Herbert Pavera

Oslavy 225 let Borové

Třetího šestý 1786 - toto datum se uvádí v historických dokumentech, kdy bratři Alois a Eugen 
Henne, páni z Hennebergu, založili osadu Hennebergsdorf, později uváděnou jako Henneberky 

a od roku 1949 Borová. Na přípravu akce jsme neměli moc času, přesto se nám podařilo na sobotu 
4. 6. 2011 nachystat program, který si myslíme, že všechny zúčastněné dobře pobavil. Vše odstar-
tovala hudební skupina pana Jiřího Langra a pak už se střídali účinkující jeden za druhým. Hezké 
vystoupení předvedly děti z borovské MŠ, bolatické seniorky zazpívaly a popovědaly, paní Silvie Hříb-
ková se svými tanečnicemi nám předvedly, co je to zumba. 
Jak to všecko na "Kolenijoch" bylo, nám moc hezky povyprávěla paní Marta Adamcová, potom 
všem přečetli došlé pozdravy a blahopřání snad všech českých a světových politiků včetně Obamy, 
Merkelové, Putina moderátoři p. Walter Fojtík a p. Pavel Šafarčík, děti si celé odpoledne poskakovaly 
ve skákacím hradu na zahradě p. Marty a p. Ericha Sněhotových. 

Počasí nám celkem přálo, ale přece jen hrozil déšť a pár kapek spadlo, a to byl signál pro ,,sta-
nové komando" v čele s p. Vlastislavem Poláškem a během krátké doby se nad hlavami zúčastně-
ných rozprostřely dva stany a bylo po dešti. 
Mnozí si mysleli, že je to součást programu, a tak nám za to i zatleskali. Kolem 19,00 hodiny začalo 
,,Karaoke "s Pepou, nejprve chodily děti a zpívaly krásně, později (až bylo po kelišku) vystoupilo 
duo Walter + Adolf a za svůj hit "Davaj mašinku" sklidilo aplaus jako Gott v Lucerně. Dále všem 
přítomným zahrála nově založená skupina Capitol Country své superhity, no a nakonec Disco Pepy 
Bochňáka. Myslím si, že kdyby bratři Alois a Eugen viděli, jak se všichni v jejich "osadě" dobře baví, 
měli by stejnou radost jako všichni přítomní. 
Poděkování za zdařilou oslavu patří hlavně vedení obce v čele s p. starostou Mgr. Herbertem Paverou 
a všem účinkujícím. Moc děkujeme! 
Dále bych rád touto cestou poděkoval všem, kteří se na akci pořadatelsky podíleli a nebudete se 
na mne zlobit, že vás nevyjmenuji všechny: p. Vlastislav Polášek, sl. Ing. Nikola Galvasová se svými 
"bodyguardy", p. Alfréd Solich, p. Walter Fojtík, p. Adolf Duxa, atd. Díky! 
Příště zas něco vymyslíme. No ni?                    Gerhard Václavík

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození
- Počet od minulého vydání   11       
- Počet od začátku roku       19   

Manželství
- Počet od minulého vydání    7   
- Počet od začátku roku        8  

Úmrtí
- Počet od minulého vydání    5    
- Počet od začátku roku       14  

Jubilanti (květen - červen)
85 let - 1, 80 let – 6, 75 let - 2, 70 let - 5

Zlatá svatba - 1
              
         Marcela Bochňáková
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Soutěžní recepty ze Stavění máje ve skanzenu

ESKYMO ŘEZY
2 hrnky hladké mouky, 1 hrnek cukru krupice, 1 prášek do pečiva, 1 vanilkový cukr, 2 vejce,
1 hrnek mléka, 1/2 hrnku oleje, 2 lžíce kakaa
Krém: 
400 - 500 ml mléka, 2 kokosové pudinky, 125 g másla, 2 lžíce cukru, 1 kysaná smetana,
1 lžíce moučkového cukru
Těsto upečeme, vychladlé těsto potřeme krémem: uvaříme pudinky, ušleháme máslo s mouč-
kovým cukrem, po lžících přidáváme pudink, nakonec zakysanou smetanu. Nahoru polijeme 
čokoládou a posypeme kokosem.

STROUHANÝ KOLÁČ S TVAROHEM
Těsto:
150 g cukru krupice, 3 lžíce kakaa, 250 g másla, 400 g polohrubé mouky , 1 lžíce mléka,
1 prášek do pečiva
Náplň:
1 lžíce másla, 300 g cukru krupice, 1/4 l mléka, 1 kg tvarohu, 1 lžíce solamylu, 4 vejce
Postup:
Máslo necháme změknout. Z prosáté mouky smíchané s kypřícím práškem, kakaem, máslem 
a mlékem vypracujeme těsto. To zabalíme do sáčku nebo fólie a dáme do lednice ztuhnout. 
Formu vymažeme a vysypeme. Ztuhlé těsto rozdělíme na poloviny a jednu polovinu nastrouháme            
do formy. 
Vejce rozklepneme a oddělíme žloutky od bílků. Tvaroh smícháme se žloutky, cukrem, solamylem, 
máslem a mlékem. Z bílků ušleháme sníh, který lehce vpracujeme do náplně. Náplň rozprostřeme 
na těsto, nastrouháme na něj druhou polovinu těsta a pečeme v předehřáté troubě asi 20 minut. 
Upečený strouhaný koláč s tvarohem necháme lehce vychladnout, nakrájíme a můžeme podá-
vat. Strouhaný koláč podáváme vlažný i studený.

PUDINKOVÝ ZÁKUSEK S BEBE SUŠENKAMI
Piškot: 
150g polohrubé mouky, 150g cukru krupice, 3 lžíce oleje, 4  vejce (žloutky + sníh), prášek 
do pečiva
Krém: 
1 litr mléka, 3 čokoládové pudinky, 3 lžíce cukru - uvařit a do horkého zašlehat 150g másla, vylít            
na studený piškot a ihned pokládat Be-Be sušenkami. Až krém vychladne, ušlehat 2 šlehačky se 
ztužovačem a potřít Be-Be sušenky, posypat Grankem nebo  najemno nastrouhanou čokoládou.
Nutno nechat odležet přes noc.

REBARBOROVÁ BUCHTA
1 hrnek hrubé mouky, 2 hrnky polohrubé mouky, 1 hrnek cukru, 1/2 hrnku oleje, 1 bílý jogurt,
mléko dle potřeby, 1 kypřící prášek, 1 vejce
Vše smíchat, rozložit na těsto rebarboru.
Nahoru drobenku: 1 žloutek, kus Hery, cukr moučku, polohrubou mouku.

TVAROHOVO - KOKOSOVÝ ZÁKUSEK
Těsto:
4 vejce, 200 g cukru, 10 lžic oleje, 200 g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva

Náplň:
2 vanilkové pudinky, 6 lžic cukru, 750 ml mléka, 1 vanilkový cukr, 250 g tvarohu, trochu kokosu
rum podle chuti, 200 g másla

MAKOVÉ  ŘEZY  S  JABLKY    /rozpis 
na 20 kousků/
1 kg nastrouhaných jablek, 5 vajec, 300 g moučkového cukru, 300 g polohrubé mouky,
2 dcl oleje, 1 - 2 dcl vlažné vody, 1/2 prášku do pečiva, 150 g máku, čokoládová poleva,
kokosové lupínky

Žloutky utřeme s první částí cukru, přidáme mouku s prosátým práškem do pečiva, 
olej, podle potřeby a hustoty těsta vodu a ušlehaný tuhý sníh z bílků.
Na makové těsto oddělíme třetinu prvního těsta, přidáme celý nemletý mák smíchaný 
s druhou částí cukru a zamícháme.
Plech vyložíme pergamenovým papírem, vymažeme a vysypeme strouhankou. Na papír 
dáme vrstvu strouhaných jablek, na ni nalijeme makové těsto a končíme zbytkem 
bílého těsta. 
Po upečení moučník obrátíme jablky nahoru, sloupneme papír a po vychladnutí poli-
jeme čokoládovou polevou a posypeme kokosovými lupínky.
Doba přípravy je zhruba 1 hodina, 1 kousek představuje přibližně 1455 kJ/345 kcal.

ROLÁDA BEZ MOUKY
Těsto:
5 žloutků, 15 dkg cukru krupice, 3 velké lžíce kakaa, 5 bílků

Náplň:
2 šlehačky, 2 ztužovače šlehačky, marmeláda na potření piškotu, 2 banány

Návod těsto: 
Žloutky vyšleháme s cukrem do pěny. Přidáme kakao a jemně vmícháme sníh z bílků. 
Dáme na plech na pečící papír a upečeme v předehřáté troubě na 160 °C.
Po vychladnutí potřeme piškot marmeládou a vyšlehanou šlehačkou, dáme banány 
a stočíme do rolády. Dáme vychladit do lednice. 

MAKOVÝ KOLÁČ
Těsto:
1/2 kg polohrubé mouky, 3 žloutky, 3/4 sklenky oleje, 10 dkg droždí (2 kostky), 8 lžiček 
cukru, špetka soli, 1/4 l mléka

Posypka:
1/2 Hery, 10 dkg práškového cukru, 20 – 25 dkg hladné mouky, vanilkový cukr

Nádivka:
mletý mák, cukr krupice, pol. lžíce medu
mandle nebo oříšky nadrobno nasekat (nemusí být)
rozpuštěné máslo, trochu rumu
To spaříme vřelým lékem. 
Tolik mléka, aby vznikla hodně hustá kaše.
Měla by být hodně sladká. Případně přisladíme.
Těsto:
Uděláme z mléka, trochu cukru a droždí kvásek.
Do mísy si dáme mouku, do ní vmícháme sůl, přidáme cukr, žloutky, olej a kvásek 
a vymícháme těsto.
Musí se odlepovat od vařečky. Kdyby bylo řídké, přidáme trochu mouky.
Dělá se hned – nemusí kynout.
Uděláme 4 díly – 4 záviny. Rozválíme, potřeme je nádivkou, zarolujeme, potřeme 
mlékem s cukrem a nahoru dáme posypku.
Pečeme asi na 170 oC až budou okraje zlatohnědé.

Stavění májky

V sobotní podvečer 30. dubna nám počasíčko natolik přálo, že nic nebránilo tomu, aby bez 
problémů vypuklo Stavění májky na skanzenu.

Každý návštěvník u vstupu obdržel kupon, kterým později hlasoval v třetím ročníku soutěže 
„O NEJ KOLÁČ, BUCHTU“. Letošní závodnice „cukrářky“ napekly 8 druhů výtečných sladkých 
dobrot, jedna chutnější než druhá. Boj o první místo byl velice vyrovnaný.
Jednoduché soutěže o drobné odměny rozproudily krev v žilách nejen soutěžícím, ale zcela jistě 
i povzbuzujícímu publiku. Soutěžilo se ve vázání kravat (muži i ženy), ve skládání čepiček, 
lodiček z novin, v motání dvou rolí toaletního papíru na obě ruce najednou. 
Po celou akci si mohly děti vyřezat z proutku vlastní píšťalku a zahrát pár jednoduchých her 
o sladkosti.
Malé, menší a dospělé Burianky, včetně mužského osazenstva, měly připraveno jarně naladěné 

pásmo říkanek a písní doprovázených akordeonem a basou.
Seniorky se předvedly nejen pečlivě natrénovaným vystoupením, ohromily u soutěže „O NEJ 
MÁVÁTKO“. Připochodovaly totiž v rytmu dobové pokrokové písně s mávátky v ruce, v příhodných 
oblečcích, s červenými šátky. A aby toho překvapení nebylo málo, vily z natrhaných jarních květů 
pro přihlížející děvčátka věnečky.
Těsně před setměním přilétly čarodějnice všech věkových kategorií. Předvedly dokonce společný 
taneček s košťaty. Každá z nich si oprávněně odnesla malou sladkou odměnu.
Udatní chlapi se chopili stavění májky. Tu jim předtím děti stačily ochotně nazdobit barevnými 
pentlemi.
Pak už vyhrávala country kapela, klábosilo se a veselilo až do tmy.
                    Gabriela Bočková



Jak se kvapem blíží konec školního roku, tak finišuje do závěru i fotbalový 
soutěžní ročník 2010 - 2011. Poslední soutěžní kolo bylo na programu 

o víkendu z 18. na 19. června.
Letošní jaro bylo v 1.A třídě napínavé až do posledních kol, kdy o udržení 
bojovaly dvě třetiny všech mužstev. Našemu „áčku“ se podařilo udržet tuto 
soutěž i pro příští ročník tři kola před koncem, po domácím vítězství nad Lud-
geřovicemi. Jinak můžeme jaro z pohledu našeho prvního mužstva hodnotit 
jako úspěšné, neboť před posledními dvěma zápasy jsme získali 20 bodů, 
když jsme domácí výpadky s Bohuslavicemi a částečně Štěpánkovicemi doká-
zali nahradit výhrami ve Vratimově, Slavkově, Bruntále a remízou v Mokrých 
Lazcích. Jistě k tomu přispěla i změna na trenérském postu, náš odchovanec 
Roman Kubiš z Dolního Benešova, a posílení o zkušené defenzivní hráče, Aleše 
Březovského a Michala Sprucha, rovněž z Dolního Benešova. K nim se přidalo 
i naše mládí. Pevně věříme, že dokážeme takto konsolidovaný kádr udržet, 
případně vhodně doplnit i pro nový soutěžní ročník.
Naše „béčko“ navázalo na vynikající podzim, kdy neztratilo ani bod a na jaro 
si čtyři kola před koncem zajistilo vítězství ve III. třídě okresní soutěže. Na jaře 
sice přišly nějaké ztráty bodů, suverénní postavení našeho „béčka“ v tabulce 
však nedokázalo žádné jiné mužstvo ohrozit. Příležitost dostávali hráči 
„béčka“, doplnění o hráče širšího kádru „áčka“ a dorostenci.
Dorost předváděl většinou vyrovnané výkony a po celou dobu se pohyboval v okresní soutěži  pod oběma lídry na třetím až čtvrtém místě. Pozitivem je, že v kádru dorostu jsou kluci, kteří se 
postupně můžou zapracovávat do družstev dospělých. 
Družstva starších a mladších žáků se pohybovala uprostřed svých soutěží, když obě byla doplňována hráči z mladších žáků, respektive přípravky. Naši nejmenší benjamínci sice skončili jako 
poslední, ale ve všech mládežnických kategoriích platí, že výsledky nejsou na prvním místě, na tom je snaha vychovat budoucí generace pro náš oddíl a rovněž zapojit do sportovní registrované 
činnosti co nejvíce dětí a mládeže. Toto je hlavní náplň práce klubu, na tom se shoduje celý výbor, včetně trenérů a vedoucích.
Výbor FK Bolatice připravuje na léto tradiční Sportovní slavnost ve spolupráci s oddíly z Kobeřic, Strahovic a Chuchelné, a to o víkendu 16. a 17. července. Dále se již plánuje příprava na nový 
soutěžní ročník, včetně personálního obsazení trenérů a vedoucích, případného doplnění hráčských kádrů.
Závěrem přeji všem členům, příznivcům a obyvatelům naší obce příjemné prožití letních prázdnin, načerpání nových sil do druhé poloviny roku a těším se na setkání s Vámi při mistrovských utká-
ních nového ročníku.             Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu 

22 23SportBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen -  čer ven 2011Sport

Výsledková listina bolatické „20“

KONDIČNÍ  - MUŽI 10 km     
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD 
1 25  Raida Pavel   Balaš Extrem team 34:38:00 
2 21  Pytlík Jiří  Hlučín  36:52:00 
3 16  Balarin David Bolatice  38:22:00 
4 17  Mlýnek Stanislav  SK Hasiči Opava 38:53:00 
5 2  Boček Petr  Strahovice  39:17:00 
6 27  Schneider Kamil Bolatice  41:07:00 
7 5  Batko Martin Opava  41:24:00 
8 24  Ryboč Maxmilián AO Kobeřice  42:20:00 
9 1  Poštulka Petr Kravaře  42:33:00 
10 6  Rinka Marek  Kravaře  43:39:00 
11 18  Michalčík Karel Kravaře  44:10:00 
12 13  Foniok Igor  Hlučín  44:12:00 
13 19  Stuchlík Karel (1961) Kravaře  45:26:00 
14 15  Šturc Pavel  OSH  45:35:00 
15 23  Ryboř Marek  Štěpánkovice 45:41:00 
16 9  Halfar Ondřej AO Kobeřice  46:19:00 
17 22  Lasák Lubomír Štěpánkovice 46:29:00 
18 26  Volný Jiří  Slezan Opava 49:05:00 
19 11  Kruliš Jiří  Havířov  50:43:00 
20 29  Hrůza Jiří  Ostrava  51:06:00 
21 28  Gorgol Nikola Bolatice  51:21:00 
22 7  Rinka Erich  MKS Ostrava 51:30:00 
23 3  Hudeczek Pavel Ludgeřovice  52:39:00 
24 12  Stuchlík Karel (1937) BK Kravaře  54:27:00 
     

MUŽI 40-50 let 20 km     
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD 
1 2  Škapa Marek X-Air Ostrava 1:18:12 
2 28  Vojkuvka Jan Chuchelná  1:22:32 
3 11  Halfar Milan  AO Kobeřice  1:27:08 
4 5  Bardaševský Lubomír Ludgeřovice  1:29:28 
5 13  Vernarský Jaroslav Slezan F-M  1:31:37 
6 21  Wojtyla Jaromír VZS Ostrava  1:32:07 
7 20  Čáp Jindřich  MK Seitl Ostrava 1:34:56 
8 16  Rudický Radovan MK Seitl Ostrava 1:38:37 
9 22  Slíž Roman  SK Hasiči Opava 1:46:03 
10 38  Baránek Jan  Dolní Benešov 2:02:10 
     

MUŽI 50-60 let 20 km     
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD 
1 14  Hrabyška Jaroslav MK Seitl Ostrava 1:25:35 
2 4  Vlach Miroslav Spartak-Police 1:30:32 
3 25  Vojkůvka Zdeněk Chuchelná  1:32:35 
4 27  Pytlík Jiří  Hlučín  1:47:32 
5 26  Urbiš Vilém  AO Kobeřice  1:55:53 
      

MUŽI nad 60 let 20km     
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD 
1 7  Wybraniec Andrzej Kietrz  1:26:49 
2 24  Stuchlík Pavel AO Kobeřice  1:28:14 
3 23  Procházka Václav MK Seitl Ostrava 1:33:21 
4 18  Urbiš Jan  AO Kobeřice  1:43:58 
     
     

MUŽI do 40 let 20km     
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD
1 31  Kasalík Radim Kravaře  1:13:17 
2 8  Schneider Vojta SSK Vítkovice 1:14:07 
3 35  Lipinský Adam  AD-Bud Zopowy 1:14:44 
4 19  Jašek Roman AO Kobeřice  1:21:46 
5 39  Jeziorski Pioter Píšť  1:25:21 
6 10  Ferenz Jan  Kravaře  1:26:01 
7 6  Benek Radim Viničné Šumice 1:33:18 
8 9  Škurek Viktor Brantice  1:34:47 
9 1  Gargoš Stanislav Bolatice  1:35:09 
10 33  Pavlásek Michal ZŠ Štěpánkovice 1:38:20 
11 30  Žídek Roman Balaž team Ostrava 1:38:37 
12 29  Gřešek Radoslav Rohov  1:45:55 
13 17  Bednarz Luděk X-Air Ostrava 1:55:33 

KONDIČNÍ - ŽENY 10 km    
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD
1 14  Pokorová Jaroslava Maraton Plzeň 43:14:00
2 4  Selníková Anna Extrém sport  45:50:00
3 3  Matýsková Aneta Holasovice  47:35:00
4 8  Selníková Jana Extrém sport  47:47:00
5 20  Lasáková Radka Štěpánkovice 49:10:00
6 10  Glovčíková Marie Opava  56:10:00
    

ŽENY 20 km     
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD
1 15  Zbořilová Ivana BET Ostrava  1:28:25
2 32  Jergliková Veronika AO Kobeřice  1:29:54
3 12  Božová Věra  MK Seitl Ostrava 1:49:12

Běh 3 km: CHLAPCI do 15 let    
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD
1 95  Lipinský Pavel   15:52
2 99  Fišer Vladimír   17:36
        

Běh 3 km: DÍVKY do 15 let    
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO ORGANIZACE ČAS HOD
1 87  Valentová Lucie   14:14
2 85  Lampová Barbora   14:33
3 86  Gargošová Sabina   15:02
4 84  Balarinová Sabina   17:05
    

Běh 400m - DĚTI do 6ti let    
UMÍSTĚNÍ STARTOVNÍ ČÍSLO PŘÍJMENÍ a JMÉNO  
1- 2 81  Blahetka Martin   
1- 2 92  Fišara Viktor   
3 80  Peterek Dan   
4 98  Ševčíková Adéla   
5 83  Balarinová Karolína   
6 93  Bernat Adam   
7 88  Döhner Martin   
8 96  Dudová Tereza   
9 89  Labrovičová Karolína   
10 94  Mušálek Jakub   
11 90  Labrovičová Eliška   
12 91  Vychopeň M.   
13 82  Zbořil Vít    
14 97  Duda Kryštof   

Konec jarních soutěží

Dva reprezentanti České republiky ve vzpírání Jiří Orság a Petr Hejda 
vedli začátkem května seminář pro všechny mladé příznivce tohoto sportu. 

Kurz se uskutečnil v místním bolatickém Mates Gymu  

V modrém triku je Jiří Orság, v červeném Petr Hejda

Přednáška byla zahájena teoretickým výkladem technik jednotlivých vzpěračských disciplín. 
Poté následovala jejich praktická ukázka s důrazem na nejčastější chyby během provádění 

těchto technik. Mladí zájemci si také mohli, pod fundovaným dozorem zkušených vzpěračů, 
sami techniky vzpírání vyzkoušet. „Semináře tohoto typu jsou velmi přínosné. Přibližují vzpí-
rání mladým sportovcům a podporují jejich motivaci do dalšího tréninku," řekl k celé akci Jiří 
Orság. Seminář byl zakončen diskuzí, během které Jiří Orság i Petr Hejda odpovídali na otázky 

ohledně techniky vzpírání, tréninkových doporučení nebo způsobu regenerace. Oba sportovci 
mají bohaté zkušenosti ze světových soutěží. Letos Jiří Orság dokonce získal na mistrovství 
Evropy v ruské Kazani krásné druhé místo v nadhozu a bronz ve dvojboji v kategorii +105 kg. Tyto 
kovy jsou o to vzácnější, že na zisk medailí čekalo české vzpírání v mužské kategorii dlouhých 
devatenáct let.        
          Radek Šoltys



Grunt je kniha, která má rysy jak historického románu, tak i dokumentu. Děj vtáhne čtenáře 
do života selského rodu Rothů, a to od jeho prvopočátku až téměř k jeho zániku. Kromě 

toho, že podává svědectví o historii zemědělského hospodaření na Hlučínsku v průběhu 20. 
století, není to čistá literatura faktu, neboť děj je příznačně obohacen o jistou dávku tajem-
ných, místy až hororových scén.

S rodinou sedláka Rotha budeme na gruntu žít a hospodařit, sdílet s ním lásku k polím 
a zvířatům, zažívat více smutku než radosti a stále myslet na hrozbu jakéhosi dávno vyřčeného 
prokletí. Každý nezdar i zásah osudu je přičítán kletbě, která po čase vychází najevo jako 
tajemství rodu. Nešťastné události do sebe zapadají jako skládanka a jsou přičítány prokletí, 
které nad gruntem visí a naplňuje se. Vyřčená osudová slova zasahují do života hospodářů, 
prolínají se časem až do doby konfiskace půdy režimem a zániku statku. 

Jednotlivé kapitoly knihy jsou inspirovány autentickým vyprávěním přímých účastníků histo-
rických událostí, mezi jinými i brutálního združstevňování v  50. a 60. letech 20. století.  Mnozí 
sedláci přišli při kolektivizaci 
o život, o domov, o prosperující 
hospodářství. Byla přerušena 
dědičná pouta k půdě a násle-
dující generace ztratily k hos-
podaření vztah. Selský stav tak 
zaplatil vysokou daň komunis-
tické ideologii, zaplatila ji však 
i půda. 

V tomto smyslu má kniha 
přesah i do současné doby, 
symbolizované přeměnou polí 
na betonové plochy a dalším 
bezohledným ukrajováním už 
z tak mála úrodné země. Čtenář 
se proto může ptát: pokra-
čuje románové prokletí gruntu 
do dnešních dnů, když úcta 
k půdě jako k živitelce z pově-
domí konzumního člověka už 
možná nadobro vymizela?
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                 …  AKTUÁLNÍ  MÓDA PRO VOLNÝ ČAS   …

OD  1. SRPNA 2011

                 OPĚT    OTEVÍRÁME

JANE  FASHION – HALENS
/DŘÍVE QUELLE/

RATIBOŘSKÁ 6 – BOLATICE

• DĚTSKÉ, DÁMSKÉ A PÁNSKÉ  ODĚVY
• MOŽNOST OBJEDNÁNÍ ZNAČKOVÉHO ZOBŽÍ  

NEXT,CELLBES,PRIVÉ,ADIDAS
• AKTUÁLNÍ   KATALOGY   VŽDY   ZDARMA
• VYZKOUŠENÍ  VÁMI  OBJEDNANÝCH  MODELŮ  NA 

PRODEJNĚ   /NEPLATÍTE POŠTOVNÉ !!!/
• DĚTSKÝ  KOUTEK  V PŘÍJEMNÉM  PROSTŘEDÍ

PO – PÁ    8.00 -11.00     14.00-17.00
      OBJEDNÁVKY  Z KATALOGŮ   NA   TF.  ČÍSLE 

602 302 858 NEBO  janarehankova@atlas.cz

SSttřřííhháánníí  ppssůů  vv  BBoollaattiiccíícchh  
 

NNaabbíízzíímmee::    
 

 stříhání psů všech plemen i kříženců 
 
 trimování 

 
 koupání, sušení 

 
 rozčesávání srsti 

 
 depilaci uší 

 
 krácení drápků 

 
 poradenství o údržbě a péči o srst 

 

 
 
!!!!!!  NNOOVVĚĚ  ZZAAHHÁÁJJEENN  PPRROODDEEJJ  KKRRMMIIVV  AA  KKYYNNOOLLOOGGIICCKKÝÝCCHH  PPOOTTŘŘEEBB  !!!!!!  
 
 

VV  ppřřííppaadděě  zzáájjmmuu  ssii  VVaaššeehhoo  ppeejjsskkaa  vvyyzzvveeddnneemmee  aa    
ppoo  úúpprraavvěě  jjeejj  ddoovveezzeemmee  zzppěětt  kk  vváámm  ddoommůů,,  ppřřííppaaddnněě  oossttřřííhháámmee  

ppřříímmoo  uu  VVááss  ddoommaa..  
 
 
Šárka Blokeschová 
Svobody 24, Bolatice 
objednávky na tel. 605 501 534 
email: sharkab@email.cz 

Anna Malchárková      GRUNT

Zájezd do Dolan /SK/
Klub turistů Bolatice pořádá ve dnech 13. 8.  /so/ - 15. 8. 2011 /po/ autobusový zájezd do družební obce Dolany. Odjezd 
v sobotu 13. 8. 2011 v cca 6,00 hod. Po trase bude zajištěna návštěva nějakého zajímavého místa, večer zábava u vínka v kul-
turním domě.
Nocleh ve spacácích v kulturním domě nebo ve stanu, možno i v penzionu v obci.
V neděli 14. 8. 2011 účast na „Pochodu pre všetkých“ (10, 20, 40 km), pak zábava v areálu turistů (country, cimbálovka). 
V pondělí po snídani odjezd domů.
Ubytování (mimo penzion) a snídaně gratis. Cena zájezdu 600,- Kč/osoba. 
Přihlášky na tel. 553 655 074 u p. Pavla Heidra na ul. Sokolovská.
               Srdečně zve Klub turistů Bolatice
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PLOTY, PLETIVA,
GARÁŽOVÁ VRATA

Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standartní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty,
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
pletivové branky a brány nebo svařovaná 
výplň. Při objednávce montáže sleva 30% na 
sortiment ze zahradnictví.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus.
Široký výběr okrasných dřevin. Množstevní slevy.

Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00 
Tel.: 722 550 000, 732 650 203

DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

Kamenictví 
SUKENÍK 

Provádíme veškeré žulové práce, 

včetně pomníků, za docela nízké ceny 

v krátkých dodacích lhůtách.

Při kompletní nabídce 10 % sleva

Objednávky je možno objednat telefonicky.

Tel.: 596 313 368   
Mobil: 603 333 936

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

Mgr. Marcela Nevoralová


